
\r
l rceiíruRAocilRArY
'pňinouylrmrnv
lecG REPUBUTY

Kaplanova 193't/1
148 00 Praha 11 - Chodov
Í:951 421 242
F:951 421 241
lD DS: dkkdkdj
aookcr(dnafure.cz
www.naturg,cz

dle rozdělovníku

runŠe čislo.IEDNACí: sRyo1o3/Us/2o23-7 wŘlzuur: Mgr, Tomášková PRAHA 29. 12.2023

VEŘEJNÁ wnmšxn
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, odbor anláštní ochrany přírody jako
orgán ochrany přírody příslušný podle ust. $ 75 odst. 1 písm. e) a ust' $ 78 odst. 1 a odst. 3
písm.f),písm.h)apísm.k)vespojenísust.$43odst.2aust'$56odst.4aust.s44b
zákona č. 11411992 sb., o ochraně přírody a krajiny, v platnérn znění (dále jen "zÁkon"\,
zv e ře j ň u j e vsouladu s $ 25zákona č.5oo/2004 sb', správní řád (dále jen,,správnÍ
řád') a podle $ 172 odst' 1 správního řádu toto

oPATŘENí oBEcNÉ PovAHY ě. atzozs

t.

|Ímž povoluJe podle ustanovení $ 56 odst. í a odst. 2 písm. a), b) a c) zákona z důvodu převahy
jinóho veřejného zájmu nad zá|mem ochrany přírody a dále v zájrnu ochrany volně žijících
živoěichů' v záimu provencé závďných škod zejména na dobytku a ostatníeh typech majetku a
v záimu veřejného zdravt nebo veřeiné bezpečnosti, výJimku ze základních podmínek ochrany
dle $ 50 odst. 1 a 2 zákona jedinců zvláště chráněného druhu vlka obecnóho (Canis lupus)
zařazeného dle $ 14 odst. 2 vyh!ášky ě' 39511992 Sb. a přílohy č. lll této vyhlášky do kategorie kriticky
ohrožený, konkrétně qfiimku ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje tohoto zvláště
chráněného druhu žlvočlcha, zejména ch!ilat, rušit, zraňovat nebo usmrcovat jedince vlka
obecného, kteří budou vyhodnoceni podle kritérií Pohotovostního plánu pro řešení situací při
výskytu problematických jedinců vlka obecného (schváleného dek]arací MŽp a MZe ě.|.
MzPl2023l630/1108 ze dne 5. 5' 2023 a publikovaného ve Věstníku MŽP, srpen 2023, částka 7, ká
staŽení na odkazu: https://www 'mzp'czlczlvestnik_mzp_2o23, dále ien 'Pohotovostni 

plán") jako
problematičtí (tedy od stupně ll. závažnosti situace výše ve smyslu tabulky č. 1 PohotovostnÍho
plánu)' a dále v'.ýiimku za zákazú držet nebo dopravovat jedince vlka obecného odchycené nebo
ugmrcené na základě tóto výiimky za nÍža stanovených podmínek:

Podmínky uplatňování povoIené výjimky ze zákonných zákazů

Postup dle Pohotovostního plánu lze uplatnit v případě problematických jedinců vlka obecného pouze
zatěchtopodmínekstanovenýchpodles56odst.3aodst.7apodle$5bodst'3ákona:

1) vyhodnocení příčin a okolnosti chováni daného jedince ěi jedinců provedené Agenturou
ochrany přírody a krajiny Čn 1aate jen ,"Agentura') prokázálo, že se jedná o chování
klasifikované v ll. a lll' stupni ávaŽnosti situace podle Pohotovostního plánu a Pohotovostní
štáb ustavený dle čl. 4'3 Pohotovostního plánu stanovil v ápisu ze svého jednání konkrétnÍ
opatření a postup adekvátní dané situaci (chováníjedince/jedinců vlka obecného),

2| |sou uplatňována pouze opatření a postup stanovený Pohotovostním štábem (ápisem z
jeho iednání), a to' s ohledem na podmínku neexistence jiného uspoko|ivého řešení ve smyslu
$ 56 odst' 1 zákona, vždy od mírnějších (posílení preventivních opatření dle ěl' 5.3
Pohotovostního plánu, plašení aj. averzlvní podmiňování dle čl. 5'4 Pohotovostního plánu) aŽ
po případné odstraněnÍ jedince z populace,



3) v případě jedince, jehoŽ chování bude klasifikované v ll. a lll' stupni závaŽnosti situace, resp.
případů, kdy to je s ohledem na závažnost a naléhavost možné a potřebné, bude zajištěn
intenzivní monitoring' rgsp. sledování a sběr informací za úěelem stanovení příčin a
způsobu řešení smělého, problematického či kritického chování konkrétního jedince/jedinců
vlka obecného (ve smyslu ěl. 5. 1 Pohotovostního plánu); jako součást monitoringu je moŽné
provést odchý jedinců a instalaci telemetrického sledovacího zařizeni,

4) v případě jedince, jehoŽ chování bude klasifikované v ]l. a lll' stupni závažnosli situace, bude
zajištěno averzivní podmiňování (systematické plašeni), pokud to Pohotovostníštáb stanovi
jako adekvátní opatření s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešeni
(podle podmínky č. 2) k odvrácení či omezeni smělého, problematického či kritického chování
konkrétního jedinceljedinců vlka obecného,

5) v případě jedince, jehoŽ chování bude vyhodnoceno dle podmínky ě. 1 ve lll. stupni závažnosti
situace jako kritické (ve smyslu tabulky č, 1 Pohotovostního plánu) nebo v případě, kdy je na
základě vyhodnocení dle podmínky č. 1 zřejmé, Že jedinec opakovaně překonává řádně
provedená a funkční preventivní opatření k zabezpeěení hospodářských zvířat doporučená
Standardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelem Standard AOPK ČR:
oďrrana hospodářských aniřat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006' dostupné zde:

https://nature'cz/web/czlplatne_standardy., a je Pohotovostním štábem, formou zápisu z jednání,
potvrzeno, že neexistuje jiné uspokoJlvé řešení, bude v návaznosti na splnění podmÍnky č.
2 zajištěno odstraněníjedince z populace; odstraněn z populace můŽe být pouze jedinec či
jedincí prokazatelně spojení s řešeným problematickým chováním - dle sítuace se můŽe jednat
o konkrétního jedince nebo více členů smečky' pokud prob|ematické způsoby chování přejali a
nebo takové chování přetrvává,

6) Pohotovostní štáb projedná způsob provádění monitoringu, averzivního podmiňovánía nebo
odstraněnÍ jedince či jedinců z populace dle podmínek č. 3 _ 5 a ve spolupráci s dotčenými
subjekty, kteří se na jejich prováděnÍ budou podílet (uŽivateli honlteb' příslušnými odborníky
aj.) upřesní kdo a jak postup zajistí; způsob, podmínky a upřesnění organizačního zajištění
Pohotovostní štáb uvede v ápise ze svého jednání,

7) přl odchytu (pro úěely definované v podmínce č. 3 nebo 5) budou pouŽity pouze metody s
využitím Živochýných odchytových zařizeni (Živochytný sklopec nebo zařízení soft catch trap a
Belisle foot snare použitelná pro odchý vlka v souladu s vyjádřením Evropské komise (Ref.
Ares (2018)1412230 - 14lo3l2018} k Nařízení Rady (EHS) l.3254191), případně další metody
pro bezpečný a šetrný odchý Živých jedinců adekvátně k dané situaci) při dodrŽeni dalších
povinností stanovených ákonem č. 24an992 Sb,' na ochranu zvířat proti ýání, ve znění
pozdějších předpisů a zákona ě,. 44912001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů,

8) při pouŽití odchýových zařízení bude technicky zajištěno sledováníjejich aktivace a osoby
pověřené Pohotovostním štábem k realizaci odchýu budou v pohotovosti tak, aby zajistili
dojezd k odchycenému jedinci v co nejkratším termínu s ohledem na zajištění welfare
odchycených jedinců,

9) usmrcenÍ jedince (při odstranění jedince z populace podle podminky ě. 5) lze provést pouze
střelnou zbraní a v souladu s dalšími podmínkami zákona č,. 4/;91200'| Sb' o myslivosti.
Pokud jde o podmínky a způsoby lovu, je s ohledem na okolnosti, pokud to následné
rozhodnutí dle zákona č,.449l2oo1 Sb., o myslivosti umoŽní, možné provedení odlovu jedince
také v noci, s pomocí noktovizoru i usmrcení v odchytových zařízeních. Usmrceníjedince je
moŽné rovněž po odchytu injekčně za použili veterinárnich preparátů odborně způsobilou
osobou,

10) provedení odchytu či usmrcení bude tím, kdo jej provedl, zdokumentováno {zaznamenání
místa a času, fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů iedince) a telefonicky
nebo jinou vhodnou formou bude provedení bezodkladně oznámeno předsedovi
Pohotovostniho štábu pořízená dokumentace bude následně předsedovi Pohotovostního
štábu zaslána v co nejkratším termínu prostřednictvím elektronické pošty nebo datoých
schránek,

11) po nezbýnou dobu bude zajištěno uchování celého neporušeného jedince za účelem jeho
prohlídky a získání údajů a vzorků k dalšímu vyuŽití v zájmu ochrany druhu. Místo uloŽení
kadáveru a způsob jeho přepravy dohodne Pohotovostní štáb a uvede v zápise ze svého
jednání' Usmrceného jedince nebo jeho ěásti může dopravovat pouze osoba, která

2



usmrcení provedla nebo osoba, kterou určí PohotovostnÍ štáb v zápise ze svého jednání.
o dalším využití usmrceného jedince a povolení drŽení a dalšího nakládání s nírn bude
rozhodnuto v rámci samostatného správního řízení,

12)Agentuře bude Pohotovostním štábem kaŽdoročně k 31. 1' předložena pÍsemná zpráva o
činnostech provedených podle této v'.ýjimky za uplynulý kalendářní rok, kteiá bude obsahovat
také zhodnocení realizovaných činností ve váahu k řěšené situaci. Reportingovou povinnost
dlo $ 56 odst' 7 zákona zajistíAgentura,

il.

stanoví podle ustanovení $ 5 odst. 6 zákona opatření k regulaci (odstranění} kříženců vlka
obecného a psa' za těchto podmínek:

1) v případě podezření na přítomnost křížence vlka obecného a psa Agentura zajistí
vyhodnocení, zda konkrétní jedinec je kříŽencem vlka obecného a psa (tj. zdá se ve smýslu
Pohotovostního plánu jedná o jedince, u něhož je kříŽení zjevné nebó 1e mózne jej identifikóvat
jako křÍžence v 1. generaci na základě genetických analýz) a Pohotovostnl štáb'ustavený dle
čl. 4'3 Pohotovostního plánu následně stanoví v zápisu ze svého jednání tont<iétni
opatření k odstranění křižence z přirody adekvátní dané situaci, včetně postupu a
organizačního zajištění jejich provedení obdobně dle vfroku l. podmínky ě. 6 tohoio opátrenl
obecné povahy; uplatňována budou pouze opatřeni a postup stanovený Pohotovostním
štábem (zápísem z jeho jednání),

2') v případě odchytu (pro účely přlpadného potvzení křížence dle podmínky č. 1 nebo
odstranění kříŽence z přírody) budou pouŽity metody a postup dle ýoku l. podmínky č. 7 a 8,

3) usmrcení jedince kříŽence vlka a psa identifikovaného v souladu s podrnínkou č. ,1 lze provést
pouze střelnou zbraní a v souladu s dalšími podmínkami zákona č). 44gt20o1 Sb., o
myslivosti, Usmrcení jedince je možné i po odchytu injekčně za použití veterinárních
preparátů,

4) provedeni odchytu či usmrcení bude lÍm, kdo jej provedl, zdokumentováno (zaznamenáni
mÍsta a ěasu, fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů jedincei a telefonicky
nebo jinou vhodnou formou bude provedení bezodkladně oinámeno' předsedoú
Pohotovostního štábu, pořÍzená dokumentace bude následně předsedovi Pohďovostního
štábu zaslána V co nejkratším terminu prostřednictvím elektronické pošty nebo dator,ných
schránek,

5) po nezbýnou dopu. bude zajištěno uchov_ání ce|ého neporušeného jedince za účelem jeho
prohlídky a získáni údajů a vzorkŮ k dalšímu vyuŽití v zájmu ochrany druhu. Místo, .púioo
uloženÍ kadáveru, způsob jeho přepravy a další nakládání s ním určí Póhotovostní štáb á bude
uvedeno v zápise z jeho jednání.

Iil.
povoluje podle ustanovení $ 43 odst. 1 zákona výjirnku ze základních podmínek ochrany
chráněných kra|inných oblastí, národních přírodních rezervací a přírodních iezervací, konkrétné
ze zákazu:

v ust. $ 26 písm. odst.' í.' písm. c) zákona _ vjíŽdět a setrvávat s motorovými vozldly a
obýnými přívěsy mimo silnice a mistní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu
ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřeb-ných
pro lesní a zemědělské hospodařenÍ, obranu státu a ochranu státnich hránic, poŽáiní ochranu
a zdravotní a veterinární sluŽbu,

v ust. $ 29 písm. d). - vstupovat a vjÍŽdět mimo cesý vyznačené se souhlasem orgánu
ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajišťujících lesní a zemědělské
hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární oóhraňu, zdravotní a veterinární
sluŽbu, při výkonu této č.innosti, písm. h} _ vjíždět motorovrými vozidly, kromě vozidel orgánů
státní správy, vozídel potřebných pro lesní a zemědělské hošpodaření, obranu státu a ochranu
slátních hranic, poŽární ochranu, zdravotnl a veterinární službu, písm. i) zákona _ odchýávat
Živočichy, nejde-li o případy podle $ 30 zákona,



v ust. $ 34 odst. 1 pism. e} zákona _ odchytávat Živočichy, kromě výkonu práva myslivosli a
rybářstvÍ,

a uděluje souhlas podle $ 44 odst. 3 zákona k činnostem a zásahům vymezeným v bližších
ochraných podmínkách zvláště chráněných územích ve správním obvodu Árgentury, za účelem
provádění nezbýných opatrení stanovených podle výoku l' a ll. tohoto opatření obecné povahy, s tím,
Že při provádění opatření, zejména při vstupu či vjezdu do území a umisťování odchytových zařízenije
nezbytné vždy omezít zásahy do přírodního prostředí na nejnezbytnější míru a postupovat tak, aby
nedošlo k ohroŽení nebo poškození předmětu ochrany zvláště chráněného území; Pohotovostní Štáb
stanoví v zápise ze svého jednání společně s podrobnostmi provedení dle výroku l' podmínky ě. 6 a
výroku ll' podmínky č. 1 také případné podminky provádění opatření ve zvláště chráněném území a
dle těchto podmínek je v souladu s výrokem l. podmínkou č. 1 tohoto opatřeni obecné povahy
nezbýné postupovat.

tv.

uděluje souhlas s výkonem práva myslivosti v národních přÍrodních rezervacích podle $ 30
zákona, a to pro účely výše popsané pod l', ll. a lll.

V.

Toto opatření obecné povahy se vztahuje na Území správního obvodu Agentury vymezeného v $ 78
odst. 1 zákona. Podle $ 173 odst' 1 správního řádu nabývá toto opatřenÍ obecné povahy úěinnosti
dnem vyvěšení na úřednÍ desce Agentury. opatření obecné povahy je platné do 3í' í2. 2033'

odůvodnění:

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky jako příslušný orgán ochrany přírody podle
ustanovení $ 78 odst. 1 zákona přistoupila na základě Žádosti Asociace soukromého zemědělství
České republiky ze dne 13. 9' 2023, č' j': 17205/soPl{23 k vydání tohoto opatření obecné povahy,
kteým se povoluje výjimka dle $ 56 zákona ze základnich podmínek ochrany jedinců druhu vlk
obecný, jako zvláště chráněného druhu dle $ 48 zákona a $ 14 odst.2 vyhlášky č. 395/1992 Sb. v
kategorii kriticky ohroŽený, pro řešení situaci při výskytu problernatických jedinců vlka obecného,
současně stanoví opatření k regulaci (odstranění) případných kříženců vlka obecného a psa dle
s 5 odst. 6 zákona, pokud by bý výskyt kříŽence v přírodě zjištěn a současně povoluje výjimka dle $
43 zákona ze zákazŮ v ust. 9 26 písm' odst. .l. písm. c) zákona - vjíŽdět a setrvávat s motorovými
vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a mÍstní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu
ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávánívozidel orgánů státnísprávy, vozidel potřebných pro lesnía
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, poŽární ochranu a zdravotnÍ a
veterinární sluŽbu, v ust. $ 29 písm. d} _ vstupovat a vjíŽdět mimo cesty v1značené se souhlasem
orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajišťujících lesní a zemědělské
hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, poŽární ochranu, zdravotní a veterinární sluŽbu,
při výkonu této činnosti, písm. h) _ vjíŽdět motorovými voádly, kromě vozidel orgánů státní správy,
vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic,
poŽární ochranu, zdravotní a veterinární sluŽbu, písm. i} zákona - odchýávat živočichy, nejde-li o
případy podle s 30 zákona

v ust. $ 34 odst. 1 písm. e} zákona - odchytávat Živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství
a uděluje souhlas dle $ 44 odst. 3 zákona ěinnostem a zásahŮm vymezeným v bliŽších ochraných
podmínkách zvláště chráněných Ůzemí pro účely řešení uvedených situací při výskytu problematických
jedinců vlka či regulaci (odstranění) kříŽence.

Vlk obecný (ve vyhlášce č. 395/1992 Sb. uváděno české jmáno vlk, v zákoně o myslivosti pak vlk
eurasijský, jedná se o stále stejný druh _ latinsky Canls lupus, pro účely tohoto opatření obecné
povahy se jednotně pouŽívá platný český název vlk obecnÝ - viz Anděra M. (1999): Ceské názvy
Živočichů ll. Savci (Mammalia)' Národní muzeum, (zoologické odd'), Praha' 147 pp') bylv minulosti na
území CR i v řadě dalších evropských zemí prakticky vyhuben. Zivotaschopná populace se zachovala
mj. v oblasti Karpat (na Slovensku a v dalších zemích) odkud se začali vlci v 90. letech minulého
století v omezené míře šířit zpět na Území Čn 1oo oblastí Beskyd). Po r. 2000 došlo k rozvoji tzv.
středevropské níŽinné populace vlka v oblasti západního Polska a sousedních oblasti Německa

4



(LuŽice). V posledních letech se vlci začali z okolních zemí šířit na ilzemí ČR ve většÍ mlře a dochází
ke vzniku trvalého oeídlení a ustálení vlčích teritorií na našem území. Aktuálně je vlkem osídleno
celé pohraničí ČR (vyjma jiŽní Moravy _ viz mapa Výskytu na kartě orunu na Ěá'taru'isóp ÁoĚřčŘ'
https://portal.nature.c/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=34348) a zejména mladé dispergujícljedince je možné zaznamenat i na ostatním území ěR. Populace vlka je pravidelne nlenřuioJ
monitorována, dle s 78 odst. 5 zákona. Vlk se tedy jako vrcholoý predáior'postupně stává opět
přirozenou složkou našich .ekosystémů. Nicméně v případě nědostatečné prevence ;sou vlci
schopni .zaěít vytlŽivat i sna_dno dostupné, avšak zcela nežádoucÍ zdrole potiavy (nedostatečně
zabezpečená stáda. hospodářských zvířat, Živoěišné odpady v okotí sídá, volně ilobitra;ici psi a
podobně), a to můŽo vést v důsledku aŽ k narušení přirozených vzorců chování, posiupne'u
naučení překonávání preventivních opatření a ekonómicky závaŽným škodám na
hospodářských zvířatech, případně silné habituaci a nástednó i nárůstu beipečnostních rizik
pro obyvatele' Na takové chování je pak nezbýné nahlíŽet jako na ,,probtematlcké,, a řešit jej,
přičemž mohou nastávat i situace, v nichŽ je nezbytné postupovat bezodkladně nebo včas poúzii
yh-odná opaření k prevenci ěi omezeni vzniku nevhodného chovánÍ jedinců vtka. Naléhavost včašného
ř9š9ní trakotltý_ch situací je umocněna skutečností, že s ohledem na sociální chování vlků, můiá
docházet k předání, resp. učení nevhodných návyků u dalšÍch jedinců, případně až v rámcí celé
smečky. K problematickému chování může docházet také v přípaciě'|ednotlívýón jedinď,;ež z důvodů
zdravotních omezení nebo jiného handicapu nejsou schopni-získávat prirózeňo potravu a zaěnou
vy.tžívat např. zmíněné dostupné živočišné odpady v okoií sídel' s ěímŽ pak op'ět souvisí moŽná
bezpeěnostní rizika. Rizikové z hlediska neádoucího či problematického 'cnovahi 

a souěasně i z
hl9-díska ochrany genofondu populace vlka jsou rovněž přÍpady kříženÍ mezi vlky a p3y (přičemž za
kříŽence je na místě považovat jedince, u něhoŽ je kříŽení zjevné nebo je možné ie ibeňtiňkovat ;akokřížence v 1. generaci na ákladě genetických analýz). Problematické chóvání konriétnich jedinců vlka
m_ůže mít rŮzný charakter, intenzitu i příčiny, a je proto nezbytné vyhodnocení takového chování a
přijetí opatření adekvátních jeho důvodům a hrozícím riiirůrn - od odstranění nevhodných
podnětů a ?amezení vznikajícího problematického chování prostřednictvím prevence' přes ú,izitiaverzivního podmiňování aŽ po okamŽitou reakci v případě bezprostředního ohroženi ioravi Lsou
nebo odstranění kříŽenců z populace. Ve všech případech je ňezbytné, aby subjekty provádějící
opatření přijímaná v rámci řešení problematického, kritickéňo či oňroŽujicíňo cnóvaňi'vlka (tédy
zejména provádějící odchyt, případně usmrcení) postupovaty v souladu s plainými právními předpišy. '

Vlk obecný, jako druh, kteý bý v minulosti v řadě zemí EU téměř vyhuben, je směrnicí Rady
9z43lEHs' o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících Živočichů a planě rostoucíóh rostlin, zařazeň
mezi druhy vyžadující tzv. přísnou ochranu ve smyslu čl. 12 směrnice (ve spojení s přílohou lV).
Současně vlk patří m-ezi druhy, u nichŽ směrnice vyŽaduje zaJištěnl ochrany vtro'unycn úiemí v rámói
soustavy Natura 2000, což je v ČR zajištěno pouze v rárnci EVL Beskydy, Jaro úžemí, kde se vlk v
době přistoupenÍ k EU vyskýoval. V rámci zákona a vyhlášky č. 395/19d2 

-š6. p vlk, i v návaznosti na
uvedenou ochranu v rámci EU, zařazen mezi zvláště chráněné druhy v katégorii kriticky ohroŽený.
Zákon stanovuje v $ 50 odst' 't a 2 zákona k ochraně adáště chráněňých druhů živočicňu zanaaňi
podmínky gchrqly,_které zahrnuií zákaz škodlivě zasahovat do přřozeňého vývoje těchto živočichů
(jednotlivých jedinců), zejména je usmrcovat, zraňovat, chytat' iušit a taré žaxázy jedince altáště
chráněného druhu držet a dop_ravovat (a to, s ohledem na $ 48 odst. 4 zákona, včetná mrtvycn jedinců
či jejich částí)' Ustanovení s 56 zákona zakládá možnost povolení výjimky z těchtó zákazŮ a
stanoluje.podmínky a důvody, za nlchž je možné povolení vydď. vy1imt<ule konkrétně možné
povolit v případech, kdy jiný veiejný záiem přwažuje nad zájmem ochrány prí'rody, nebo v zá1mu
ochrany Pit1ody a jedná-li se druh chráněný současně podle práva EU fiako jb iomu ú vka) součaině
za předpokladu, že neexistuje jiné uspokojivé řešeni, povolovaná činnost neovlivní dosaženi či udržení
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a jedná se o jeden z důvodů uvedených v $ 56 odst. 2
zákona. Me_zi tý9 důyody, resp. zájmy, mj. pátri zájem várejnéno zdrav|i néoó uór"iné Éezpečnosti,
prevence závažných škod, zejména na úrodě, dobýku, lesích, rybotovu, vodách a bstatních typech
majetku a.také '?t"' ochrany volně Žijících Živočichů a planě rošloucích rostlin a ochrany přírodních
stanovišť (přičemž v tomto případě můŽe jít i o zájem ochrany samotného druhu, kteý je předmětem
řízeni o povolenÍvýjimky, zde formou opatřeníobecné povahy). Týká-ti se výiimka blÍié nburěgného
okruhu osob, může ji orgán ochrany přírody povolit při splnění stanovenýclr podmínek téŽ opatřením
obecné povahy dle $ í71 a násl. správního řádu' Zákon dále umožňuje dle $ 5 odst. 6 gtanovit
opatření k regulaci křížence (omezení jeho výskytu nebo odstranění z přírodý), a to rozhodnutírn
nebo téŽ opatřením obecné povahy.

5



V souvislosti s prováděnírn opatření nezbytných k řešení situací při výskytu problernatických jedinců
vlka anebo odstraněnim křÍžence mohou být dotčeny také zákazy a omezení dané zákonem ve
zvláště chráněných územích. Jedná se např. o potřebu transportu zařízeni k sledování či odchytu
problematických jedinců či kříŽencŮ, jejich kontrolu a obsluhu anebo provádění samotného odchytu či
odstraněníjedinců z populace a s tfm spojenou potřebu (v nezb$ném rozsahu) vjezdu vozidel, Vstupu
osob a odchýu Živočichů nemysliveckým způsobem a tedy dotčení vybraných zákazŮ, konkrétně v
ust. $ 26 písm. odst' 1' písm. c} zákona _ vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a mimo silnice a
místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a
setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření,
obranu státu a ochranu státních hranic, poŽární ochranu a zdravotnia veterinární sluŽbu,
v ust. $ 29 písm. d) - vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznaěené se souhlasem orgánu ochrany
přirody' kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajištujících lesni a zemědělské hospodaření,
obranu státu a ochranu státních hranic, poŽární ochranu, zdravotní a veterinární službu, při výkonu této
činnosti, pÍsm. h} - vjíŽdět motorovými vozidly, kromě vozidel orgánů slátní správy, vozidel potřebných
pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, poŽární ochranu,
zdravotní a veterínární sluŽbu, písm. i) zákona - odchýávat Živočichy' nejde-li o případy podle $ 30
zákona v ust, $ 34 odst. í písm. e) zákona _ odch$ávat Živoěichy, kromě výkonu práva myslivosti a
rybářství' Nezbýná opalřeníje tak moŽné provádět pouze na základě povolení výjimky dle $ 43 odst. 1

zákona a stejně tak je případně nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody dle $ 44 odst. 3 zákona,
pokud by mohlo dojít k porušení bližších ochranných podmínek zvláště chráněného území
stanovených v jeho vyhlašovací dokumentaci. V obou případech zákon umožňuje povolení výjimky či
vydánl souhlasu rovněŽ formou opatření obecné povahy, viz $ 43 dost. 2 a $ 44b zákona.
Vlk je zároveň zákonem é,. 44912001 Sb., o myslivosti, řazen mezi druhy zvěře, které (s ohledem
na jejich ochranu) nelze obhospodařovat lovem, nebýa-li k jejich lovu povolena výjimka podle
předpisů na ochranu přírody. V souvislosti se zařazením vlka mezi zvěř je tak v návaznosti na povolení
výjimky dle $ 56 zákona nezbýné při provádění odchytu a lovu postupovat také podle podmínek
stanovených zákonem o myslivosti. V ust. $ 30 zákona je výkon mysliveckého práva (mj. lovu zvěře,
viz ust' $ 2 písm' h) z. č' 449,2au Sb.) váán na souhlas orgánu ochrany přkody. Agentura vydává
tento souhlas ve formě opatření obecné povahy a dovozuje ji z materiálního pojetí tohoto institutu, viz
Pl. Ús 14lo7" Nebylo by ekonomické, aby byl tento souhlas vydáván jednotlivými pracovišti Agentury
podle její vnitřní územní příslušnosti v samostatných správních řízeních, kdyŽ koncepčně a obsahově
zapadá do ošetření problematiky zvolenou formou opatření obecné povahy. Toto řešení zajišťuje
přehledné, transparentní a jednotné řešení dané problematiky. Zajištěny musí být rovněŽ podmínky
stanovené zákonem č.246fi992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání' a dalšími předpisy.

Jako metodický a koncepční dokument, jehož dlouhodobým cílem je přispět k zajištění přiznivého
stavu druhu v souladu s poŽadavky Směrnice Rady č. 92/43/EHs a souěasně k socioekonomické
přijatelnosti výskytu populace vlka v ČR prijato Ministerstvo životního prostředí (dále ,,MŽP)'' v r.2020
Program péče o vlka obecného' V návaznosti na to připravilo MŽP ve spolupráci s Ministerstvem
zemědělství (dále ''MZe'') za účelem omezení habituace vlků, zajištění bezpeěnosti lidí a prevence
závažných škod v důsledku problematického chování jedinců vlka Pohotovostní plán pro řešeni
situací při výskytu problsmatických jedinců vlka obecného (dále jen ,,Pohotovostní plán"), kteý
dne 5. 5. 2a23 MZ? a Mze jako Ústřední orgány státní správy ochrany přírody i myslivosti společně
schválili. Pohotovostní plán byl zveřejněn ve Věstníku MZP (srpen 2023' částka 7). Pohotovostní plán
stanoví pravidla pro flexibilní a transparentní řešení situacíuýskytu jedinců vlka obecného s doloŽeným
problematickým (nebezpečným) chováním. Součástí Pohotovostního plánu je specifikace právních
podmínek, věcná kategorizace chování vlka od přirozeného až po problematické, a především
stanovení postupu pro řešení situací, kdy vlk vykazuje chování smělé, nebojácné aŽ kritické, s cílem
tyto sítuace řešit, a to včetně případného odstranění problematickáho jedince či jedinců. Pohotovostní
plán proto stanovuje předpoklad vydání nezbytných povolení (výjimky dle $ 56 zákona, stanovení
opatření kregulaci kříŽencůdle$5odst.6zákona,výjimkyasouhlasudle$43a44zákonaataké
rozhodnutí dle $ 39 a 41, případně i$ 45 odst. 2 zákona o myslivosti) tak' aby býo moŽné v případě
potřeby bezodkladně aplikovat nezbýná opatření. Současně však Pohotovostní plán zakládá roli tzv.
Pohotovostního štábu, který by měl garantovat potřebnou transparentnost a odbornost postupu v
jednotlivých případech. Pohotovostní štáb na základě vyhodnocení příčin a závaŽnosti chovánÍ, kterÓ
provede AOPK CR, stanoví, jaká opatření se konkrétně uplatní a jak budou (po organizační apod.
stránce) reatizována, přičemŽ zajistí, aby při uplatnění opatření byla odpovídajicím způsobem
zohledněna podmínka neexistence jiného uspokojivého řešení (aby opatření byla volena adekvátně
situaci od mírnějších po ta závaŽnější) a současně byly zohlednény další podmÍnky stanovené
právními předpisy. Pohotovostní štáb je proto sloŽen ze zástupců AOPK CR, zástupců přísÍušných

6



krajských úřadů a/nebo správ národních parků, jako příslušných'orgánů ochrany přÍrody a myslivosti,
Policie ČR, Krajské veterinární správy $tátní vetárínáiní správy, Češkomoravské ňyďivócké jádnoty a
podle místa výskytu problematického jedince, sB do činnosti PohotovostnÍho štábu (a realizace
opatření) na návrh předsedy Pohotovostní štábu zapaií ástupce (starosta) dotčené obce čí obcí,
uživatelé honiteb, zástupce poškozených chovatelů hospodářských zvířat a dle potřeby odborníci
spolupracující na realizaci opatření a poradenství ohledně dostupných technik a zkušeností. Role
jednotlivých členů Pohotovostního štábu je definována v Pohotovostním plánu. Aktivování
Pohotovostního štábu podle Pohotovostního plánu předchází sběr všech dostupných informací o
potenciálně problematickém chování vlků realizovaném Agenturou a jeho vyhnocení dle závažnosti
definované tabulkou č.'l Pohotovostního plánu. Pohotovostní štáb je aktivován od hodnocení situace
stupněm ávaŽnosti ll. a vyšším' Pohotovostní štáb pak pod vedením předsedy rozpracuje plán
opatření pro konkrétní situaci a konkrétní problematické jedince a zajistí ve spolupráci s relevantnimi
orgány a subjekty (uživateli honiteb, policií, odborníky aj.) realizaci nezbytných opatření v souladu s
legislativn ími poŽadavky.

Toto opatření obecné povahy tak v souladu s Pohotovostním plánem a v návaznosti na výše uvedené
povoluje pro nezbýné případy řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného
výjimku podle ustanovení $ 56 odst. 1 a odst. 2 pism. a), b)a c) zákona ze zákazŮ stanovených $ 50
odst. 2 zákona, konkrétně ze zÁkazu škodlivě zasahoval do přirozeného Wvoje zvláště chráněného
druhu, zj' rušit, chytat a nebo usmrcovat jedince vlka obecného a ze zákazŮ držet nebo dopravovat
odchycené nebo usmrcené jedince (na něž se ochrana váahuje dle $ 48 odst. 4 zákona), stanovuje
opatření k regulaci (odstranění) případných kříŽenců vlka a psa podle $ 5 odst. 6 zákona a současně
povoluje pro účely provádění nezbýných opatření k řešení situace při výskytu problematického jedince
vlka či odstranění křížence výjimku dle $ 43 odst. 1 zákona ze zákazú stanovených v základnÍch
podmínkách ochrany CHKO/NPR/PR v ust. $ 26 písm. odst. 1. písm. c) zákona - vjíždět a
setrvávat s motorovými vozidly a mimo silnice a mÍstní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem
orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných
pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu slátních hranic, poŽární ochranu a
zdravotní a veterinárni sluŽbu, v ust. $ 29 písm. d) - vstupovat a vjíždět mimo cesty v1anačené se
souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajišťujících lesní a
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, poŽÁrnl ochranu, zdravotní a
veterinární sluŽbu' při výkonu této činnosti, písm. h)'vjíŽdět motorovými vozidly, kromě vozidel orgánů
státní správy, voádel potřebných pro lesnÍa zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních
hranic, poŽárnÍ ochranu, zdravotní a veterinární sluŽbu, písm. i) zákona - odchytávat živoěichy, nejde-
li o připady podle $ 30 zákona v ust. $ 34 odst. 1 písm. e) zákona _ odchýávat Živočichy, kromě
výkonu práva myslivosti a rybářstvi. Vzhledem k tomu, Že postup v případě výskytu problematického
jedince vlka či kříŽence bude vyžadovat zapojení více různých subjektů, jak pracovníků Agentury a
odbotníků při monitoringu dle čl. 5.1 Pohotovostního plánu, tak dalších osob, zejména uŽivatelů
honiteb dle místa výskýu při naplňování dalších opatření, a konkrétní výčet všech dotčených osob
nenÍ předam znám, je naplněna podmínka zákona a správního řádu pro vyuŽití formy opatření obecné
povahy ve smyslu $ 171 a násl' správního řádu

Důvodem povolení výjimky je zajištění podmínek pro řešení situací při výskytu problematických
jedinců vlka obecného, zejména v případech' kdy by docházelo k ohroŽení bezpečnosti a zdravi osob,
tj. v případech ve smyslu $ 56 odst. 2 písm. c) zákona. Souěasně jsou za problematické chování podle
Pohotovostního plánu (tabulky č' 1) povaŽovány ity případy, kdy by docházelo ke škodám na
hospodářských zvířatech při opakovaném překonávání řádně provedených a funkčnÍch preventivních
opatření k zabezpečení hospodářských zvířat (provedených v souladu se Standardem na ochranu
hospodářských zvířat před útoky velkých šelem1) a řešení takových případů je možné povaŽovat za
zájem prevence závaŽných škod ve smyslu $ 56 odst. 2 písm. b) zákona. Vóasné a adekvátní řešení
problematického chování jedinců vlka je však i prevencí případného rozšíření takového způsobu
chování, učení se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a je tedy také součástí ochrany druhu ve
smyslu $ 56 odst. 2 písm. a} zákona. Stejně lak se tento důvod, resp. zéúem ochrany samotných
potenciálně problematických jedinců či ostatních členů smečky uplatní, pokud jde o nezbytný
monitoring a určení příěin a okolností chování' při němž můŽe být nezbýný odchyt jedince - takový
monitoring umoŽňuje následně stanovit adekvátní opatření a zacílit je skutečně jen na jedince spojené
s problematickým chováním. Povoleni výjimky je tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany
přírody ve smyelu $ 56 odst. 1 zákona a zejména z uceleného celospolečenského pohledu je zajíšÍění
bezpečnosti a zdraví osob současně jednoznačně jiným převaŽujícim veřejným zájmem nad zájmem
ochrany přírody ve smyslu tohoto ustanovení {a to i vzhledem ke skutečnosti, že přÍtomnost jedince s
problematickým chováním, zejmána pokud jde o chování v nejvyšších stupnich závaŽnosti, není

7



Žádoucí ani z hlediska ochrany ostatních jedinců a druhu jako celku a intenzita zájmu ochrany daného
jedince je tím tedy razantně sníŽena).

Povoleni výjimky stanovené tímto opařením obecné povahy se v souladu s Pohotovostním plánem
týká pouz.e- nroblgmatických jedinců vlka, přičemŽ celý postup by měl vést pokud moŽno k identifikaci
konkrétních problematických jedinců a volbé řešení, kteró bude adekvátní dané situaci. Případné
odstranění jednotlívých jedincŮ s atypickým chováním z volně žijící populace neovlivní dosažení či
udrŽení příznivého stavu druhu z hlediska jeho ochrany v ČR ve smyslu podmínky stanovení $ 56 odst.
1 zákona, neboť jejich zapojení do rozmnoŽování a působení v populaci není žádouci s ohledem na
riziko přenosu neŽádoucích vzorců chování a jejich eliminace naopak přispěje k dosaŽení či následně
udrŽení příznivého stavu (v kontextu společenské udrŽitelnosti). K realizaci Pohotovostního plánu býo
vydáno stanovísko dle $ 45i zákona (čj. 1777glsoPl(23/soPKl23 ze dne 22. 9. 2023)' býo
konstatováno, Že tento záměr záměr nemůŽe mít viiznamný vliv na příznivý stav předmětu ochrany
nebo celistvost evropsky významné lokaliý Uplatnění postupu podle tohoto opatření obecné povahy,
zejména pokud jde o odstranění jedince z populace, se předpokládá jako výjimečné, pouze v
nezbýných, nejzávažnějších případech (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního plánu) a nedojde tedy k
významnému ovlivnění početnosti druhu ani narušení dalších charakteristik rozhodných pro hodnocení
stavu druhu.

Povolení výjimky formou opatření obecné povahy má v daném případě preventivní charakter, má
umožnit adekvátní a včasné řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného (které by
v případě řešení povolení individuálními správními akty, v každém jednotlivém případě, nebylo moŽné
s ohledem na správní lhůty apod. včas zajistit) a s ohledem na to je podmínka neexistence jiného
upokojivého řešení stanovená $ 56 odst' 1 zákona zohledněna jak v rozsahu povolovaných zásahŮ a
jejich podminek, tak je současně stanovena iako základní princip pro postup Pohotovostního štábu a
stanovení konkrétních opatření z jeho strany adekvátně k řešené situaci. Povolení qýjimky se týká celé
škály situací, které mohou s (potenciálně) problematickým chováním jedinců vlka souviset a také tedy
celého komplexu moŽných řešení, kdy ale bude po vyhodnocení situace, včetně zajištění případného
intenzivního monitoringu ve smyslu čl' 5.1 Pohotovostního plánu, vyuŽito vŽdy nejvhodnější a nejméně
invazivní řešení (hledisko proporcionality), od identifikace a odstranění příčin a nežádoucích podnětů
fiako je např. dostupnost Živočišných odpadů v okolí sídel)' zajištění averzivního podmiňování (tedy
systematického plašení, pokud je v daném případě moŽné vyuŽít) a ažv případě jejich selhání nebo v
těch nejzávažnějších případech bude přistoupeno k odstranění jedince z populace' V někteých
případech můŽe bfl příčinou problematického chování (např. pohybu jedince a vyhledávání potravy v
blízkosti sídel) zranění, zdravotní ornezení či jiný handícap takového jedince _ takové situace je rovněŽ
nutné posoudít a zvolit řešení s ohledem na stav daného jedince i míru rizik. V případech škod na
hospodářských zvířatech je přednostně nezbýné zajistit opatření k prevenci a minimalizaci vzniku škod
(zajištění opatření dle odbornou veřejností oponovaného Standardu AOPK ČR: ochrana
hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006) a jako problematické chování, kteró
by bylo řešeno aŽ případným odstraněním jedince z populace, je pak moŽné hodnotit jen ty případy,
kdy dochází k opakovanému překonávání řádně provedených a funkčních ochraných opatřeni (tj. jde
jiŽ zjevné o cílené, naučené chovánf, které z hlediska závaŽnosti škod a jejich trvání i rizika přenosu
takového chování odpovídá důvodůrn pro uplatnění výjimky dle $ 56 odst. 2 písm' b) zákona).

Podrnínky stanovené ve výroku l. lohoto opatření obecné povahy pro uplatňování výjimky dle $ 56
zákona tedy v souladu Pohotovostním plánem specifikují postup řešení situací při výskýu jedince vlka
s problematikým chováním (nebo při podezření na takové chování) a podmínky jednotlivých opatření,
jeŽ budou přijata' Konkrétně je v rámci podmínek č. 1 - 6 zakotven postup, kteý by měl na základě
vyhodnocení dané situace, její závažnosti, příčin apod. (vyhodnocení dle Pohotovostniho plánu zajistí
Agentura s pouŽitím klasifikace chování dle tabulky č. 1 Pohotovostního plánu), vést k aplikaci
adekvátních opatření, které stanoví Pohotovostní štáb při respektování podminky neexistenco jiného
řešení' Uplatněna by měly btit vždy taková opatření k řešení situace' která budou adekvátní dané
situaci a příčinám chováníjedince, a to vŽdy od mírnějších po ta, které představují významnější zásah
do přirozeného vyivoje daného jedince ěi jedinců vlka (tedy od neinvazivních opatření spočívající
především v odstranění podnětů, které k nevhodnému chování, jako je přibliŽování k sídlům, vedou,
vč. provedení potřebných a účinných opatření k ochraně hospodářských zvířat, přes případné plašení
aj. averzivní podmiňováni aŽ po případné odstranění z populace, pokud jiné moŽnosti byly vyčerpány
nebo je nelze vyuŽít). Součástí tohoto postupu bude zajištěni případného intenzivního monitoringu,
resp' sledovánÍ a sběru dalších informací vedoucích k upřesněnÍ poznatků o tom' jaké je chování
daného jedince či jedinců a jaké jsou jeho příčiny. Toto sledování mŮŽe zahrnovat sběr a analýzu
vzorků (trsu, srsti apod.), pouŽití záznamových zařízenÍ (fotopasti} a dalších metod sledování pohybu

I



jedinců i, budeJi to. nezbytné, odchý jedinců, jejich označení telemetrickým zaťízenim (obojkem) a
následné sledování jejich aktívity. Ve vybraných případech bude smysluplné zajisiit áverzivní
podmiňování (systematické plašení či zastrašování) k odvrácení či omezení neŽádoucího chováníjedínců (podmínka č. 4), toto podrniňování může být realizováno světelnými, zvukovými či
mechanickými způsoby. Cílem odborně provedeného averzivního podmiňovairi je propojeni si
neŽidoucího (vlastního) chováníjedince vlka s nepřÍjemným proŽitkern až mírnou botešti tár, aoyie oo
dalŠího obdobného počínání v budoucnu odradilo. V Žádném případě není úěelem zvířata'tivale
zraňovat nebo dokonce tímto způsobem usmrcovat' Konkrétní způsoby avezivního podmiňování
budou zajiŠtbvány v souladu se zákonem na ochranu zvířat proti ýrání' Jak potřebnost zajištění
monitoringu, tak averzivního podmiňování (které je i dle Pohotovostního plánu využitelné1en v uieit1ictr
specifických případech) však bude záviset na situaci a podmínkách _ v někte|ich připádech buáou
příčiny a charakter.chování jedínce dostatečně zřejmé (např' pokud půjde o 1edinc'e se zjevným
zdravotním omezením, kteý se z toho důvodu přibližuje k sídlům) a monitoring nebude nezoyný a
obdobně bude zřejmé, že není adekvátní vyuŽít metody averzivního podmiňování. Podmínka č"s óa11
specifíkuje, v jakých přÍpadech je moŽné přistoupit k odstranění .;edince z populace, tj' odchrů či
usmrcení (odstřelu, veterinární utracení) jodince s tím, Že jde o případy, které budou buďto
vyhodnoceny ve lll. stupni závaŽnosti situace, jako kritlcké (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního
plánu) nebo případy, kdy je na základě vyhodnocení ďejmé, že jedinec opakoúaně překonává řádně
provedená a funkční preventivní opatření k zabezpeěenÍ hospodářských zvířat specifikovaná
Standardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých še/em]. Před tím, neŽ bude k
odstranění jedince přistoupeno, je nezbytné, aby Pohotovostni štáb důsledně vyhodnotil, Že neexistuje
jiné uspokojivé řešení a potvrdil to formou zápisu ze svého jednání. Pokuci tedy nebyly přÍčiny a
závaŽnost situace od počátku zřejmé, je nezbýné, aby Pohotovostní štáb potřebnýpostupa'opatiení
projednal opakovaně, zhodnotil dostupné informace (vzešlé z monitoringu, resp. sledování a sběru
informací dle podmínky č. 3) právě s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení.
Cílem (a k tomu by ryěl slouŽit i případný monitoring) by mělo být vždy to, aby byl odstraněn z populace
pouze jedinec ěi jedinci prokazatelně spojení s řešeným problematickým chováním _ nicméně ote
situace se mŮŽe jednat i o více členů smečky, pokud problematické způsoby chování přejali, resp.
problematické chování přetrvává. To b.y však mělo b1ýt ověřeno a po odstranění jedincá je teóy
potřebné vyhodnotit (vč' případného dalšího monitoringu), zda se probl'ematické chování vyskýuje i ů
dalších jedinců' zda a zjakých příčin situace přetrvává a výše popsaný postup pak připadné oóakbvat.
V rámcijednání Pohotovostního štábu budou (v souladu s podmínkou ě. 6) upřesněny také pbdmínky
postupu při monitoringu, resp' sledování (vč. odchytu jedinců), averzivním podmiňováňí a samoďejmé
zejména při odstraněníjedince z populace a řešeno celkové organizační zajištění.
V rámci podmínek č. 7 - 9 jsou následně upřesněny metody odchytu či usmrcení jedincŮ a stanoveny
podmínky jejich pouŽití. V případě odchýu (ak pro účely monitoringu dle podminŘy č. 2, tak případné
přímo odchytu jedince s. problematickým chováním v rámcijeho odstraněni z populace) jsou sianbveny
pouze me{ody umoŽňující odchý živých jedinců a to jednak prostřednictvím živochytných odchytoých
zaií-zeni, tak případně dalších šetrných metod podle dané situace. Uvedena jšoů mj. ooónytóva
7lřízeni, která přímo ryg gd'chyt vlků připouští Evropská Komise ve váahu k Nařízení náoy 1rrrs; e,
3254191 , o- zákazu pouŽívání nášlapných pastí - konkrétně na základě dotazu vzneseného t tbňeckóm,
resp. spolkovým Ministerstvem Životního prostředí, ochrany přírody a reaktorové bezpečnosti (BMU),
se Komise v r' 2018 dopisem Ref. Ares(2019)1412230 - 14lo3t2a18 vyjádřila, že vyuŽití 

'sofi_catc'ňtraps'' z hlediska cílů Nařízení rady (EHs) č. 3254/91' je připustné, zároveň však zdŮraznila nutnost
naplnění dalších podminek, jako je vyloučení negativního dopadu na zachování nebo dosahování
přÍznivého stavu druhu z hlediska ochrany a vyhodnocení jiných uspokojiqých řešení, tedy shodných
podmínek vypl1ývající z $ 56 odst. 1 zákona (l5teré jsou tímto opatřením obecné povahy řeš-eny)' Tento
výklad Evropská komise potvrdila na dotaz MŽP ipro vyuŽitív ČR. PouŽitÍtěchto odchytovýchíařízení,
které jsou konstruovány tak, aby bylo minimalizováno riziko zranění odchytávánýcň zvířat, se
předpokládá zejména u jinak zdravých jedinců a mimo zastavěná území. Jak jiŽ bylo zmíněno,
problematické chování jedince však může bý spojeno kupříkladu i se zdravotním omezenim,
zraněním či handicapem a zejména v takovém případě pak bude na místě vyuŽít ijiné šetrné metody
odchýu {včetně např. použití narkotizační střely či šipky, které lze použít jen cÍleně na menši
vzdálenost). Podmínkou č. B je pak s ohledem na welfare odchycených jedinců (aby nedošlo k jejich
zranění delší přítomností v odchýovém zařizeni atp.) stanoven poŽadavek na technické za;ísíeni
sledování aktivace odchýového zařízení (tj. pouátí čidla aktivace s GSM modulem atp.) a co
nejrychlejšího dojezdu a vyproštění jedince' Samozřejmě pří odchýu je nezbýné respektóvat také
další podmínky/limity stanovené zákonem ě.246h9g2 sb., na ochranu alířat proti ýánia s ohledem
na zařazení vlka mezi zvěř, také zákonem č,. 449Í2au Sb., o myslivosti _ k postupu dle zákona o
myslivosti viz dále. Podmínka ě. 9 pak v návaznosti na podmínku ě. 5 upřesňuje metody přlpustné v
případě usmrceníjedince - s ohledem na uvedené zařazení vlka mezi zvěř se uňtatni priňárně odstřel

9



za pouŽití střelné zbraně při splnění všech dalších souvisejících podmínek ákona o myslivosti, včetně
skutečnosti, Že odstřel (lov) můŽe provést pouze osoba oprávněná dle tohoto zákona. V rámci
podmínek stanovených tímto opatřením obecné povahy není omezena rocní ani denní doba provedenÍ
odchýu či odstřelu jedince, nicméně dle situace (1ejí závažnosti, ale i realizovatelnosti) můŽe být
provedení nutné i v nočních hodinách, resp. mimo dobu stanovenou V $ 45 odst. 1 písm. m) zákona o
myslivosti. V rámci podmínky č. 9 se proto připouští i případný lov v noci a za použití noktovizoru,
pokud to bude nezbytné a bude to součástí povolení vydaných dle ákona o rnyslivosti (tedy součástí
rozhodnutí dle $ 39 nebo 41 zákona o myslivosti, které jsou nezbýnou podmínkou realizace lohoto
opatření, v rámci nichŽ bude povoleno využít pro tyto účely v souladu s $ 45 odst. 2 zákona o
myslivosti ijinak zakázané způsoby lovu uvedené v $ 45 odst. 1 zákona o myslivosti). Kromě toho se
obdobně připouŠtí použití střelné zbraně k usmrcení jedince v odchytovém zařízení {opět, pokud to
bude souěástí povolení dle zákona o myslivosti) a usmrcení (utracení) jedince v odchytovém zařízení s
použitím veterinárních přípravků. PřičemŽ zdůraznit je opakovaně potřebné, Že Ve všech těchto
případech platí předchozí podmínky stanovené opařením obecné povahy a usmrcení jedince, Jeho
odstranění z populace, je posledním krokem, ktený je moŽný realizovat pouze na základě posouzení
neexistence jiného řešení v rámci jednání Pohotovostního štábu' kteý toto uvede v zápisu ze svého
jednání. V rámci toho bude rovněŽ upřesněno, jak bude provedení organizačně zajištěno' přičemŽ opět
platí, Že to je provázáno zejména s podmínkami stanovenými zákonem o myslivosti' Podmínkou č. 10
je stanoveno informování PohotovostnÍho štábu o provedení odchytu či usmrcení, tj. osoba, která
odchyt či usmrcení dle předchozích pokynů Pohotovostního štábu provedla, předá informace co
nejrychleji vhodnou formou, telefonicky atp' předsedovi Pohotovostního štábu a následně doplnÍ
podrobnosti' jako jsou údaje o místě a času provedenÍ, fotodokumentace aj' prostřednictvím e-mailu
nebo datových schránek. Na to navazuje podmínka č' 11, která zakotvuje povinnost uchovat jedince
pro účely odběru vzorků, odborné pitvy atp', přičemŽ Pohotovostní štáb určí, kde bude kadáver uložen
a kdo jej případně bude přepravovat, Výjimka stanovená tímto opatřením obecné povahy se
nevztahuje na další dlouhodobé drŽení a využili mrtvého jedince či jeho částí - o tom bude následně
rozhodnuto v souladu s $ 56 zákona v samostatném řízení (do té doby bude jedinec uloŽen na místě
určeném Pohotovostním štábem). Závěrečná podmínka č' 12 pak jiŽ řešízajištění přehledu (kontroly)
nad prováděnými opatřeními a jejich reportingu v souladu s požadavky zákona. Při řešení
problematických jedinců vlka obecného formou odstranění jedince z populace jako nejzazší moŽnosti
není Pohotovostním plánem zvažován odchý a umístěníjedince do lidské péče, stejně tak jako odchý
a přemisténí jedince jinam do volné přírody' Trvaló umístění volně žijícího jedince vlka do lidské péče
bude vŽdy spojeno s utrpením daného jedince, přičemŽ moŽnost přivyknutí volně Žijícího vlka na jiné
jedince svého druhu či na přÍtomnost člověka (ošetřovatele) je velice nepravděpodobná' V souladu s
Programem péče o vlka obecného není cílem chovat či odchovávat vlka obecného v lidské péči.
Přemístěním problematického jedince vlka na jinou lokalitu by došlo pouze o přenesení konfliktu na
jiné místo.
V návaznosti na požadavky kladené s 56 odst' 7 ve spojeni s $ 5b odst. 3 zákona na obsah
povolované výjimky dle $ 56 zákona lze shrnout, Že v případě problematických jedinců vlka obecného
je podmínkami tohoto opatření omezen poěet na jednotlívé jedince' nejvýše do počtu jedinců smečky,
pokud by u nich došlo k přenosu naučeného neŽádoucího, nebezpeěného chování, resp. toto
přetrvávalo' V rámci podminek č. 7 - 9 jsou upřesněhy způsoby a metody odchytu, případně usmrcení
problematických jedinců a současně i časové okolnosti, které budou primárně záviset na okolnostech
řešené situace, ale připuštěna je i možnost zásahu v nočních hodinách, pokud to bude současně
umoŽňovat navazující povolení dle zákona o myslivosti. Okolnostmi, resp' lokalizací uýskýu
problematickÓho jedince bude dáno také místní určenÍ, přičemŽ celkově jsou časové a mÍstní okolnosti
v připadě tohoto opatřeni obecná povahy ohraničeny dobou platnosti tohoto opatření a územní
působností v rámci níŽ je opatření obecné povahy vydáváno. Podle $ 5b odst' 3 písm. d) zákona je
nezbytné specifikovat také způsob kontrol, které bude orgán ochrany přírody zajišťovat. KontrolnÍ úloha
orgánu ochrany přírody, resp' Agentury, bude v případě tohoto opatření obecné povahy zajištěna ve
více rovinách, jak nezbýnou aktivní účastí v PohotovostnÍm štábu, kteý bude mj' vyhodnocovat
informace z provedenóho monitoringu, resp. sledování a navrhovat dalšÍ postup, tak spolu s
Pohotovostním štábem (jeho předsedou) přijímat veškeré informace o jednotlivých zásazích' To
umožní potřebný dohled v jednotlivých situacích upravených tímto opatřením obecné povahy'

Výrok ll. tohoto opatření obecné povahy stanovuje v souladu s $ 5 odst' 6 zákona opatření k regulaci
kříŽence vlka a psa, přičemž základní podmínkou je důsledné vyhodnocení, zda se jedná skutečně o
křížence, které dle podmínky č. 1 zajistí Agentura. V praxi může bý kříŽení zjevné na základě vzhledu
jedince, nicméně k určení můŽe dojit i na základě získaných genetických vzorků a v takovém případě
se pouŽije postup dle opatření u kříŽenců v 1. generaci' Další podmínky jsou stanoveny obdobně jako
v případě problematického jedince vlka, tj. po vyhodnocení stanoví Pohotovostní štáb další postup'

l0



přičemž v případě kříženců je jak s ohledem na případná bezpečnostní rizika (nejistotu ohledně jejich
chování) i z důvodu zajištění ochrany populace vlka obecného, na místé zajistit pokud moŽno
odstranění z přírody' PouŽ[í se shodné metody a za tychŽ podmínek jako dle uýroku l. podmínky č. 7 _

9' Z hlediska právních podmínek je nicméně odlišností skutečnost, Že kříŽenec není zvěří ve smyslu
zákona o myslivosti a postupuie se tak podle $ 42 zákona o myslivosti (usmrcení můŽe provést osoba
oprávněná podle zákona o myslivosti). Mimo honební pozemky je i v případě kříŽence nezbýné
rozhodnutÍ dle $ 41 záRona o myslivosti. Podmínkou č' 4 je pak stanoven požadavek dokumentace a
informování Pohotovostního štábu a nakládání s kadáverem usmrceného kříŽence je upraveno
podmínkou č. 5, přičemŽ kříženec není povaŽován za jedince zvláště chráněného druhu a
Pohotovostní štáb pouze věcně urcí jak s kadáverem naložit a není nezbýné o dalším držení
rozhodovat v rámci správního řízení (pokud nebude nalezeno vhodné vyuŽití kadáveru pro vědecké
účely nebo nebude vyuŽit uŽivatelem honitby, je předpokladem následná likvidace kadáveru v souladu
s požadavky veterinárních předpisů).

Výrok lll. tohoto opatření navazuje na předchozÍ a povoluje v nezbýném rozsahu výJimku dle $ 43
odst. 1 zákoná ze zákazŮ stanovených v základních podmínkách ochrany CHKO/NPR/PR v ust. $
26 písm. odst. 1. písm. c) zákona - vjÍŽdět a setrvávat s motorovýmivozídly a mimo silnice a místní
komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrváváni
vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesnÍ a zemědělské hospodaření, obranu státu a
ochranu státních hranic, poŽární ochranu a zdravotní a veterinární sluŽbu, v ust. $ 29 písm. d) -
vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a
nájemců pozemků, osob zajišt'ujÍcích lesní a zemědělské hospodaření' obranu státu a ochranu
státních hranic, poŽárni ochranu, zdravotní a veterinární sluŽbu, při výkonu této ěinnosti' písm. h} -
vjíŽdět motoroqými vozidly, kromě vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, poŽárni ochranu, zdravotni a
veterinární službu, písm. i) zákona - odchytávat živočichy, nejde-li o případy podle $ 30 zákona v ust.
$ 34 odst. 1 písm. e) zákona _ odchýávat Živočichy, kromě výkonu práva myslivostÍ a rybářství a
uděluje souhlas dIe $ 44 odst. 3 zákona činnostem a zásahům vymezeným v bliŽších ochranných
podmínkách zvláště chráněných území pro účely provádění Pohotovostním štábem stanovených
opatření k řešení situace při rnýskýu problematického jedince vlka či odstranění kříŽence. Řešení
situací, při nichŽ vzniká ohroŽení bezpečnosti a zdraví osob, stejně jako řešení závaŽných škod na
hospodářských zvířatech, k nimž dochází při opakovaném (naučeném) překonávání řádně
provedených a funkčních ochranných opatřeni, představuje veřejný zé$em, kteý převažuje nad
zájmem ochrany přírody v jednotliuých dotčených zvláště chráněných územích a odstranění
případného kříŽence je současně i zájmem ochrany přírody. Podmínkou stanovenou v rámci části llt.
je omezení zásahů do přírodního prostředí a zejména předmětu ochrany dotěeného zvláště
chráněného územÍ, přičemŽ Pohotovostní štáb upřesní postup provádění konkrétních opatření i z
tohoto hlediska,

Jak bylo opakovaně uv6deno, vlk obecný je podle $ 2 pism. c) zákona č,. 449Bau Sb', o myslívosti,
zařazen mezi zvěř, kterou nelze lovit (s ohledem na ochranu podle mezinárodnÍch úmluv či zvláštních
předpisŮ, tj' zejména zákona o ochraně přírody a krajiny). Postup podle tohoto opatření pokud jde o lov
(odchyt či usmrcení) jedinců vlka proto nelze uplatňovat, aniŽ by byly splněny podmínky stanovené
zákonem o myslivosti. Ta opatření, které upravuje také zákon o myslivosti tedy lze vykonávat pouze
prostřednictvím osob oprávněných podle zákona o myslivosti a za předpokladu povolení lovu také
příslušným orgánem státní správy myslivosti dle $ 39, resp. $ 41 (v přÍpadě nehonebních pozemků)
zákona o myslivosti. To předpokládá Pohotovostní plán jako navazující krok po vydání výiimky dle $ 56
zákona, tedy po vydání tohoto opatření obecné povahy. Při vlastnim lovu pak musí být dodÉeny,
kromě podmínek stanovených tímto opatřením, také další poŽadavky a podmínky stanovené zákonem
o myslivosti' jako jsou odpovídající způsoby lovu, přičemŽ orgán státní správy myslivosti můŽe v
souladu s $ 45 odst. 2 zákona o myslívosti umoŽnit pouátí něktených jinak zakázaných způsobů lovu.
Zákon o myslivosti umožňuje aplikovat také stanovené opatření k regulaci (odstranění) kříŽenců a to
na základě výše zmíněného postupu dle $ 42 zákona o myslivosti nebo na základě rozhodnutí dle $ 41
zákona o myslivostiv případě nehonebních pozemků
K v'ýroku lV. K výkonu mysliveckého práva, tedy i lovu v jakékolí podobě, je zapotřebí souhlasu
orgánu ochrany přírody podle $ 30 zákona. Z tohoto důvodu je ve lV. Výroku takový souhlas udělen,
pro případ, že by se problematlcký jedinec vlka při zásahu vyskytoval na území národní přÍrodní
rezervace (správní obvod AOPK cR).

ll



K výroku V.: Podle ust. $ 173 odst. 1 správního řádu došla Agentura při své správní Ůvaze k závěru,
Že je nezbýné, aby toto opatřenÍ obecné povahy nabylo účinnostijiŽ dnem vyvěšení na úřední desce
Agentury tak, aby rnohlo být podle něho konáno v případě potřeby okamŽitě. Tato nezbytnost je dána
hrozící váŽnou újmou veřejnému zájmu - zde na ochraně Života a zdravi osob a ochraně majetku
(prevence závažných škod zejména na dobýku aj. majetku), neboť je jen otázkou náhody, kdy situace
vyŽadující eliminaci problematického jedince vlka nastane. Časová platnost tohoto opatření obecné
povahy, do 31' 12' ?a33, byla stanovena s ohledem na nutnost časového omezení výjimky dle $ 56
zákona a potřebu vyhodnotit efektivitu nastaveného systému. V daném obdobi je také Ministerstvem
životního prostředí přepokládáno vyhodnocení Programu péČe o vlka obecného, jakoŽto koncepčního
a metodického podkladu, ktený určuje základní postup pro prevenci a řešení koníliktů' Rozhodnutí o
výjimce vydaná dosud za shodným účelem v jednotlivých správních řízeních podle $ 56 či $ 43 zákona'
stejně jako případné souhlasy dle zákona apod' nejsou, s ohledem na ochranu dříve nabýých práv
oprávněných osob, dotčena a tyto osoby se řídí podmínkami stanovenými v příslušných rozhodnutích
aŽ do konce jejich platnosti, Následně mohou postupovat podle tohoto opatření obecné povahy.

Podle $ 66 zákona o myslivosti mají být rozhodnutí podle zákona o myslivosti vydávána v dohodě s
příslušnými orgány ochrany přírody. Tato dohoda je zpravidla formalizována prostřednictvím závazných
stanovisek vydávaných orgány ochrany přírody, nicméně tato dohoda, resp. závazné stanovisko je dle
$ 65 zákona nezbýné pouze, pokud není ,,předepsán jiný postup". Povolení výjimky dle $ 56 zákona,
opatření kregulaci kříŽencedle$5odst.6zákonaavýjimkydle$43asouhlasudle$44zákona
stanovené tímto opatřením obecné povahy lze tedy povaŽovat za takovýto ,jíný postup" a nebudou_liv
rámci rozhodnutí dle zákona o myslivosti stanovovány podmínky, jeŽ by měnily podmínky povolení
výjirnky nebo s nimi býy v rozporu, není opakované vyjádření orgánu ochrany přírody formou
stanoviska nezbýné.

Návrh ooP bý zveřejněn na úřední desce Agentury dne 2. 1.2024 a to idálkovým způsobem'
Z výslovně zpravených spolků v návrhu opatření obecné povahy se Žádný z ních nepřihlásíl o své
výslovné účastenství V tomto procesu. K návrhu opatření obecné povahy obdrŽela Agentura pět
připomínek od těchto subjektů: dne 20' 10.2023 od Zoologické zahrady Tábor, a.s., lCo:04074025,
sídlem: Dukelskýchhrdinů747l19,17o00Praha7,dáledne1' 11'2a23odHnutí DUHAŠelmy, lČo:
44936354, sídlem: Dolní náměstí 38, 779 ao olomouc, dále dne 7,11,2a23 od Hlas zviřat, z's., lČo:
07099363' sídlem: Sadová 746' 473 01 Nový Bor prostřednictvím PLlcKA & PARTNERS, advokátní
kancelář, s.r.o., přičemž v tomto podání právního zástupce bylo zahrnuto i vyjádření PLICKA &
PARTNER$, advokátní kancelář, s.r.o., lČo; 07524242, se sídlern NárodnÍ 58t32, Nové Město, 110 o0
Praha 1 a pana Mgr. Robeň Plicka, advokáta, kteří se přihlásili k obsahu sepsaných připomínek,
přestože v podánívystupují v pozici právního zástupce klienta: Hlas zvířat, z.s,

JelikoŽ se některé připomínky obsahově (věcně) shodují, jsou vypořádány níže souhrnně, pouze
rozěleněny do věcných okruhů takto:

Přioomínka č. 1:

Dne 20. 10. 2023 obdrŽela AOPK ČR připomínku od Zoologické zahrady Tábor, a.s', lČo: 04074025
ve znění:
Výjimku k usmrceni ,prablematického" jedince vlka obecndho poďle $ 56 ZŽPK nelze povolit bez
předchazího posouzení ,,problematičnasti" konkrétnÍha jedince příslušným orgánem ochrany přírody ve
správním řÍzení' Pravomoc orgánu ochrany přírody posuzovat ,probÍematičnost" konkrétního jedince
pro účely povoleni výjimky k jeho usmrcenipodle $ 56 zoPK nelze přenést opatřením abecné povahy
na jiný subjekt (pohatovostní štáb).

a dne 7. 11' 2CI23 obdobnou připomínku od Hlas zvíťaÍ, z.s', lČo: 07099363 prostřednictvím PL|CKA
& PARTNERS, advokátní kancelář, s'r.o.:

Návrh ooP v rozporu s ustanovením $ 56 odst. '| zaPK nehodnotí převahu veřejného záimu nad
zájmem na ochranu přírody podle jadnotlivostí daného kankrétního přÍpadu a v rozporu se zákonem
přenáší pravomoc hodnotit převahu veřejného zájmu nad zájmem na ochranu přírody mimo správní
řízení" Návrh ooP vydán v rozporu se zákonnou úpravou, nebot'orgán ochrany přirody není schopen
posoudit převahu veřejného zájmu nad zájmem achrany přírody pro neurčitý případ, který mťlže a\a
nemusí nastat v budoucnu' Návrhem ooP argán ochrany přkody přenáší v razporu se zákonem svou
pťavomoc posouzení splnění zákonných podmínek, předně převahy veřejného zájmu nad zájmem na
ochranu přírody, mimo správní řÍzení, čÍmž docttází k zásahu da práv osob, které by se jinak mohli

12



správnÍho řizení o povolenÍ výjimky podle ustanoueni $ 56 zoPK ťtčastnit' orgán ochrany přírody tak
prostřednictvím Návrhu oaP obcházÍ zákonnou úpravu a přÍpadně vydané opatření obecné povahy,
kterým orgán ochrany přÍrody povolÍ určitou ,,bianco" výjimku, která povoluje usmrtit jakéhokoliv
jedince vlka obecného, který bude někdy v budoucnu vyhodnocen jako ,problematický", by byto
vydána v rozporu s právnÍmi přadpisy.
Návrh ooP vydán v rozporu se zákonnou úpravou, nebot'nejsou splnény podmÍnky pro povolenÍ
výjinkyv souladu s ustanovením$ 56 odst. 1větadruhá aodsf. 2zaPK aorgánochrany přÍrody
naplněnítěchto podmínek ani Žádným zpťtsobem nadokládá'

VJoořádání;
V souvislosti s obnovou populace vlka obecného na našem území nelze vyloučit situace, kdy bude
docházet k problematickému chováníjednotlivfth jedinců vlka, a to věetně případů kritického chování,
na něŽ bude nutné zejména s ohledem na ochranu veřejného zdravi a veřejné bezpečnosti, ale i v
zájmu ochrany volně Žijících Živočichů (ostatní části vlčí populace) nebo prevence závaŽných škod
reagovat dostatečně rychle a operativně. Z toho důvodu vypracovalo MŽP ve spolupráci s MZe, jako
metodický dokument, Po-hotovostní pÍán pro řešení situací při výskýu problematických jedinců vlka
obecného (Věstník MZP, srpen 2023, částka 7), kteý stanovuje postup vyhodnocování
problematického chování, jeho klasifikaci (která vychází z postupů uplatňovaných i např. v Německu a
ostatních zemích EU na základě doporučení LclE - Large Carnivores lniciativ ťor Europe) a především
způsob administrativn&správního i praktického, organizačního řešení těchto situacÍ (věetně vývoření
tzv. Pohotovostního štábu, jehoŽ účelem je koordinace dotčených orgánů' zajištěníodborného přístupu
k vyhodnocení situace a stanovení vhodných opatření dle Pohotovostního plánu, která zaručí, Že bude
využito to nejšetrnější možné řešení nastalé situace)'
V případě výskýu jedince či jedinců s potvrzeným problematickým, resp. kritickým chováním bude
nezbýná zminěná dostatečně rychlá reakce' přičemŽ dle okolností by mělo být v souladu s
Pohotovostním plánem (a d|e podmínek tohoto opatřenÍ obecné povahy) zajištěno nejprve ověření
příčin chování (neinvazní monitoring a sledování jedinců), zahájeno telemetrické sledování, přÍpadně
odrazenÍ jedinců s vyuŽitím averzivního podmiňováni a aŽjako poslední moŽnost usmrcení jedince.
Nicméně již samotné neinvazivní sledování jedincŮ (které můŽe intenzivním cíleným pohybem
odborníků v okolí vlků znamenat rušení jedinců zvláště chráněných druhů), telemetrické sledováni
(spojené s odchýem a dočasným uspáním jedince), stejně jako zajištění averávního podmiňování
(systematická aplikace nepřijemných až bolestirných podnětů, které si má zvíře spojit s přítomností
člověka) představují škodlivé zásahy do podmínek ochrany jedinců vlka stanovených $ 50 odst. 2
zoPK. Proto je ke všem těmto krokům v rámci řešení akutní situace při vtýskytu jedince vlka s
problematickým chováním nezbytné povolení výjimky dle $ 56 ZOPK, zároveň však vzhledern k
nepredikovatelnosti vzniku takové situace a potřebě rychlého, operativního postupu (v řádu hodin či
jednotek dní)je adekvátním řešením stanovení konkrétních, pro všechny subjekty realizující vhodná
opatření jasně stanovených postupů a podmínek v rámci opatření obecné povahy. Účelem těchto
pravidelje ochrana všech jedinců vlka v souladu se zákonem a vyuŽití takového postupu, kteý bude
řešit problematickou situaci nejšetrnéjším způsobem (od sledováni aŽ po krajní řešení odstraněním
jedince z populace).
Z titulu samotné jPecifické povahy věci nelze danou situaci řešit ad hoc v rámci individuálního
správního řizeni. Rízení je návrhové, tj' na Žádost, coŽ limituje promptní řešení věci v řádu několika
dnů v několika ohledech. S ohledem na správnÍ lhůty podle správního řádu není reálné reagovat v
rámci individuálních správních řízení adekvátně na jednotlivé situace, které Agentura jiŽ nyní po
vyhodnocování praxe týkajícíse u.ýskýu a monitoringu vlků, předvídá, Že mohou reálně nastat.
S ohledem na návrhovost individuálních řízení o povolení výjimky dle $ 56 odst. 1 zoPK je současně
předpoklad' Že by docházelo k řadě nejasností, případně by bylo přistoupeno k vyhroceným situacím,
kdy jíŽ u jedince dochází /došlo k roaroji problematického chování a nebý by jiŽ prostor (myšl. při
dodržení správních lhůt) pro uplatnění mírnějších moŽností řešení, které naopak podmínky tohoto
opatření obecné povahy brajíc v potaz princip proporcionality (spravedlivé únosnosti) ctí, blÍŽe viz níŽe'
Současně předmět řízení je vázán k určitému území v jednotlivých honitbách patřících různým
uživatelům, tento fakt má vliv na Vymezení okruhu účastníků v konkrétním individuálním správnírn
řizení. Pro konkrétně zvolené a přiléhavé opatření pro řešení situace budou vŽdy relevantní jiné
subjeký' jeŽ budou zapojeny do jejich prováděnl - např. pro zajištění telemetrie a zpracování jejích
výsledků konkrétní odborný výzkumný tým, ale pro odstranění jedince pak v souladu se zákonem o
myslivosti konkrétní uŽvatel honitby, resp. uživatelé honiteb v oblastí, kde se bude jedinec vyskýovat,
do opatření k odstrašeníjedinců v obci mohou být zapojeni například členové bezpečnostních sborů,
konkr' policisté atp. l z těchto důvodů byla Agenturou zvolena forma opatření obecné povahy, která
umoŽní operativní zapojení různých (předem blíŽe neurčených) osob, stanovl ucelená pravidla postupu
a tím i uvedené volby řešení od nejmírnějšího po ta krajní (hledisko proporcionality). V kritických

l3



situacích lze navíc předpokládat, Že by bylo automaticky odkazováno na uŽití institutu krajní nouze,
přičemŽ uplatnění tohoto institutu v širší míře je značně zneuŽitelné, mj' s ohledem na absenci předem
stanovených pravidel, zajištění odborného vyhodnocení situace apod. Důsledek zásahu vůčijedincům
s odkazem, Že byl využit institut krajní nouze nelze jiŽ, např' na základě špatně vyhodnocené a nijak
právně neregulované situace, ex posť zhojit fiedinec je již mrtvý). Navíc nebere v potaz potenciálně
hrozícítrestně právní odpovědnost osoby, která situací špatně vyhodnotila a vlka zranila či usmrtila'
Pohotovostní štáb má plnit právě uvedené role. Pohotovostní štáb neprovádí správní rozhodování, ale
posuzuje po věcné, odborné stránce konkrétní podmínky a přÍěiny chováníjedince a navrhuje řešení v
souladu s orgány ochrany přírody jiŽ vydanými správními akty (opatřeními obecné povahy a návazných
rozhodnutí dle ZoM)' Štan 1e proto sloŽen jak ze zástupců příslušných, dotčených orgánů státní
správy, tak současně k jeho jednáním budou přizvány subjekty důležité pro zajištění odbornosti
prováděných opatření, tak jejich koordinace adekvátně pro danou situaci v konkrétnÍm regionu či
lokalitě' orgán ochrany přírody na Pohotovostní štáb nepřenáší (a ani nemůŽe) Žádné své správní
kompetence, ale v rámci podmínek opatření obecné povahy zakotvuje jeho postavení při věcném
vyhodnocení aplikaci konkrétních zásahů v rámci postupu dle opatření a za jím stanovených
podmínek. Právě z dŮvodu zajištění maximálního důrazu na ochranu jedinců i druhu a odbornosti ve
vztahu k řešenému druhu bude Pohotovostní štáb řízen zástupcem Agentury ochrany přírody a krajiny
ČR, jako odborné organizace resortu ŽR 1xtera zajišťuje i celostátní koordinaci ochrany druhu v rámci
Programu péče o vlka obecného, kteý přijalo MŽP v r. 2020) se zapojením zástupců orgánu/ů ochrany
přírody, státní správy myslivosti, ochrany zvířat a veterinárních orgánů i Policie CR, tedy orgánů, jejichŽ
součinnost se jeví byt v jednotlivých situacích klíčová a nezbýná. Jde o konsorcium odborníků a
zástupců příslušných orgánů i zainteresované veřejnosti, kteří mají za úkol na základě vyhodnocení
chování konkrétního jedince či jedinců (které dle Pohotovostního plánu a tohoto opatření obecné
povahy zajišťuje AOPK ČR) najít adekvátní řešení situace v daném místě a čase. Výstupem jednání
Pohotovosiního štábu je záznam, ktený poslouŽí jako odborný podklad pro konkrétní postup, i pro
zpětnou kontrolní, monitorovací činnosl orgánu ochrany přírody. Eliminace jedince je řešením ultima
ratio, coŽ je v Pohotovostním plánu dostatečně popsáno a upraveno podmínkami tohoto opatření
obecné povahy (viz podmínka č. 5).
Co se týče vypořádání této připornínky, Agentura souhrnně uvádí, Že na právní regulaci řešené
problematiky formou opatření obecné povahy orgán ochrany přírody pohlíŽí optikou stanovení
racionálního postupu, kteým mimo jiné předcházi případnému zneuŽívání institutu krajnÍ nouze, a
stanovuje a reguluje podmínky postupu jakéhokoliv škodlivého zásahu do přirozeného vývoje jedince
vlka obecného, jehož chování bude identifikováno jako problematické, tak aby vyhovél zákonným
limitům a současně byl operativně na řešení problematiky připraven, aby nebýo nutné přistupovat na
jednu stranu k administrativně potenciálně zdlouhavým a komplikovaným řešením, nebo na druhé
straně k postupům unáhleným a dostatečně nepromyšleným. optikou a Ůčelem právní regulace
opatřením obecné povahy je tedy naopak omezení případů, kdy by byl (byt subjektivně, jak bylo
uvedeno shora) uplatňován institut krajní nouze, zajištění ochrany jedince a určení postupu pro
vyhodnocení situace a volbu adekvátních opatření' Nastaveny jsou podmínky sledování jedinců, jejich
systematického plašení, odchýu, odstřelu i požadavky zpětné kontroly, a to s ohledem na princip
proporcionality (přiměřenost řešení) a v tom zakotvena i role Pohotovostního štábu směřující k
zajištění maximálního důrazu na ochranu jedinců i druhu (tj' zájmu chráněného zákonem), odbornosti
stanoveného postupu a jeho koordinaci.

Připomínka č. t
Dne 20. n. za23 obdrŽela AOPK ČR připomínku od Zoologické zahrady Tábor, a.s', lČo: 04074025:

Výjimku k usmrcení jedince vlka obecného podle $ 56 zoPK nelze povolit, nebot'pro to neisou splněny
podmínky stanovené v $ 56 odsl. 1, věta druhá ZOPK, kdy u zvláště chráněných druhů živočichŮ,
které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společensťví, lze výjimku pavolit jen tehdy,
pakud je dán některý z dťlvodů uvedených v $ 56 adst. 2 zoPK, neexistuje jiné uspokojivé řešenÍ a
povolovaná činnost neavlivní dasaŽení či udrŽení přiznivéha stavu druhu z hlediska ochrany,

Vvpořádání:
opatření obecné povahy je povolováno dle ustanovení $ 56 dost. 1 a odst. 2 písm. a)' b) a c) ZOPK'
konkrétně tedy: Zájmem ochrany přírody je zachovat v přírodě České republiky Životaschopnou
populaci vlka obecného, coŽ vzhledem k jeho konfliktu s hospodářskými zajmy člověka není úplně
jednoduché. Celý tento záměr zastřešuje Program péče o vlka obecného v Ceské republice. Cílem je
nastavit taková opatření v krajině, která vlkům umoŽní vytvořit Životaschopnou populaci a ároveň

14



budou minimalizovat škody a konflikty, které s sebou koexistence ělověka a vlka přináší. Povolení
výjimky je zajištění podmínek pro řešení situací při uýskytu problematických jedinců vlka obecného,
zejména v případech, kdy by docházelo k ohroŽení bezpečnosti a zdravi osob, tj. v případech ve
smyslu $ 56 odst. 2 písm. c) zákona' PakliŽe dojde u nějakého jedince k habituaci na člověka _
lákáním na snadný zdroj potravy u lidských obydlí apod., tak kromě nežádoucího chování samotného
vlka, ktený to navíc může učit i ostatníčleny své smečky, se tím aryšuje riziko pro osoby, protoŽe se v
jejich okolí vyskytuje šelma, která jim eventuelně můŽe způsobit i zranění různé intenáty' Stejně tak
může dojít k ohroženl osob v případě, Že by se nemocný či zraněný vlk nedokázal uŽivit ve volné
přírodě a hledal by si snadnějši potravu u lidských obydlí' takové případy jsou známy ze zahraniči.

Za příklad problematického chování podle Pohotovostního plánu (tabulky č. 1) jsou povaŽovány
situace, kdy dochází ke škodám na hospodářských zvířatech při opakovaném překonávání řádně
provedených a funkčních preventivních opatřenÍ k zabezpečení hospodářských zvířat (provedených v
souladu se Standardem na ochranu hospodářských alířat před útoky velkých šelemí) a řešení
takových případů je možné považovat la zé4em prevence závaŽných škod ve smyslu $ 56 odst. 2
písm' b} zákona. Včasné a adekvátní řešeni problematického chování jedinců vlka je i prevencí
přÍpadného rozšíření takového způsobu chování, učení se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a
je tedy také součástí ochrany druhu ve smyslu $ 56 odst. 2 písm. a) zákona. Tento zákonný důvod pro
povolení uýjimky ze zákonných zákazŮ, re$p. zájem na ochraně samotných potenciálně
problematických jedinců či ostatních členů smečky, se uplatní, pokud jde o nezbýný monítoring a
určení příčin a okolností chování, při němŽ můŽe být nezbytný odchý jedince _ takový monitoring
umoŽňuje následně stanovit adekvátní opatření a zacílit je skutečně jen na jedince spojené s
problematickým chováním.
Povolení uýjimky je tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany přirody ve smyslu $ 56 odst. 1

zákona a zejména z uceleného celospolečenského pohledu je zajištění bezpečnosti a zdraví osob
současně jednoznačně jiným převaŽujícím veřejným zájmem nad zájmem ochrany přírody ve smyslu
tohoto ustanovení (a to i vzhledem ke skutečnosti, Že přítomnost jedince s problematickým chováním,
zejména pokud jde o chování v nejvyšších stupních závaŽnosti, není ádoucí ani z hlediska ochrany
ostatnÍch jedinců a druhu jako celku a intenzita zájmu ochrany daného jedince je tím tedy razantně
sníŽena).

Toto odůvodnění výjimky ze zákonných zákazŮ bylo jiŽ uvedeno v návrhu opatření obecné povahy na
str' 8 a zde je pro upřesnění pro konkrétního připominkovatele pouze zopakováno.

Přioomínka č' 3

Dne 1' 11.2023 obdÉela AOPK ČR připomÍnku od Hnutí DUHA Šelmy, tČo: q+gooas+:

Pohotovostní štáb by měl objektivně vyhodnocovat vzniklou situaci na základě veškerých dat z terénu.
Vzhledem k tomu, že HnutÍ DUHA Šetmy se dtouhodobě a sysÍematicky věnuje monitoringu velkých
šelem, at'v rámcivlastnÍ výzkumné činnosti, nebo přÍmo pro A)PK ČR, mět bý,t zástupce organizace,
která má poŽádáno o informaváni o řízeních, týkajícÍ se výjimek z ochranných podmínek zvláště
chráněného druhu vlka obecného ve vŠech CHKa (db $ 56 zákona č. 114/1992 Sb' o ochraně přírody
a krajiny, dále jen ''zákon'), také stálým členem všech pohotovostnÍch štábů, podobně jako zástupci
ČMMJ, chovatelťl, veterinárnÍ správy nebo Palicie Čn kten bkové právo garantované zákonom o
ochraně přÍrody krajiny nemajÍ)" V opačném přÍpadě je toto opatřeni obecné povahy V rozporu s
právem veřejnostise prosÍřednictvÍm spolků, jejichž hlavní náplní je ochrana přírody a krajiny, účastnit
se rozhodování orgánů ochrany přírody, garantované $ 70 zákona a také Aarhuskou úmluvou.

Vvppřádání:
Jak je již ve vypořádání připomínky č. 1 uvedeno, orgán ochrany přírody, zde Agentura, na
PohotovostnÍ štáb nepřenáší (a ani nemůŽe) žádné své správní kompetence, a|e v rámci podminek
opatření obecné povahy zakotvuje jeho poslavení při věcném vyhodnocení aplikaci konkrétních
zásahů v rámci postupu dle tohoto opatřeni obecné povahy a za jím stanovených podmínek. Na práci
pohotovostních štábů se účastní osoby/subjekty, které koordinují postup dle Pohotovostního plánu a
zároveň jsou věcně či místně příslušné k rozhodováni dle jednotlivých zákonů. Zde NGo nemajÍ, ani
nemohou mít úlohu, pouze pokud si je konkrétní pohotovostní štáb v individuálních dŮvodných
případech pozve ke konzultaci podle aktuální povahy věci'

l5



Připonínka Č,4
Dne ?. 11. 2023 obdrŽela AOPK ČR připomínku od Hlas zvířat, z's., lČo: 07099363 prostřednictvÍm
PLlcKA&PARTNERs, advokátní kancelář, s.r.o.:

Návrh ooP neoÓsahuje zákonné náležitosti stanavené v souladu s usÍanoyením $ 56 odst. 7 ZOPK a
ustanovenÍm $ 5b odsť. 3 písm. a) ZOPK ' argán ochrany přírody Žádným zpťtsobem v rozporu s
ustanavenÍm $ 5b odsÍ. 3 pism. a) mnažství živačichů, na které se má odchylný postup uztahovat,
nestanoví a absenci této zákonné náležitosti ani v odŮvodnění Návrhu ooP neosvětluje. V návrhu
ooP nejsou přesně stanoveny prostředky, způsob nebo metody povolené pro zabÍjení dotčených
Živačichťt, když je v rámci článku l. oďsÍ. 9. Návrh ooP neobsahuje specifikaci způsobů kontrol, které
bude orgán ochrany přírody provádět. Návrh ooP tedy neobsahuje zákonné náležÍtosti stanovené v
souladu s ustanovením $ 56 oďsť. 7 zoPK a ustanovením $ 5b odsť. 3 pÍsm. d) Z)PK; Specifikace
mistnÍch a časových okolnastí, za nichž lze v souladu s předmětnýmivýiimkami pastupovat, je tak, iak
byla provedena v rámci Návrhu ooP zcela nedostatečná, když so omezuje pauze na stanovenÍ místní
a časové účÍnností opatření obecné povahy, nikoliv však již na stanovenÍ místnícll a časových
podmÍnek pro užitÍvýjimek stanovených v rámci Návrhu ooP.

Vvoořádání:

V návaznosti na poŽadavky kladené s 56 odst' 7 ve spojení s $ 5b odst. 3 zákona na obsah
povolovanÓ výjimky dle $ 56 zákona lze shrnout, Že v případě problematických jedincŮ vlka obecného
je podmínkami tohoto opatření omezen počet na jednotlivé jedince, nejvýše do poČtu jedinců smečky,
pokud by u nich došlo k přenosu naučeného nežádoucího, nebezpečného chování, resp. toto
přetrvávalo. V rámci podmÍnek č' 7 _ 9 jsou upřesněny způsoby a metody odchýu, případně usmrcení
problematických jedinců a současně i časové okolnosti, které budou primárně záviset na okolnostech
řešené situace, ale připuštěna je i moŽnost zásahu v nočních hodinách, pokud to bude současně
umožňovat navazující povolení dle zákona o myslivosti. okolnostmi, resp. lokalizací výskýu
problematického jedince bude dáno také místní určení, přičemŽ celkově jsou časové a místní okolnosti
v připadě tohoto opatření obecné povahy ohraničeny dobou platnosti tohoto opatření a územní
působností, v rámci níŽ je opatření obecné povahy vydáváno' Podle $ 5b odst. 3 písm. d) zákona je
nezbytné specifikovat také způsob kontrol, které bude orgán ochrany přírody zajišťovat. Kontrolní úloha
orgánu ochrany přírody, resp' Agentury, bude v případě tohoto opatření obecné povahy zajištěna ve
více rovinách, jak nezbýnou aktivní účastni v Pohotovostním štábu, kteý bude mj. vyhodnocovat
informace z provedeného monitoringu, resp. sledování a navrhovat další postup, tak spolu s
Pohotovostním štábem deho předsedou) přijímat veškeré informace o jednotlivých zásazich. To
umoŽní potřebný dohled v jednotlivých situacích upravených tímto opatřenÍm obecné povahy.
Jak je popsáno shora, ve stejném duchu je tímto vypořádána i připominka subjektu: PLlcKA &
PARTNERS' advokátníkancelář, s.r.o., lČo: aT524242, se sídlem Národní58/32, Nové Město, 110 00
Praha 'l a pana Mgr' Robert Plicka, advokáta, kteří se přihlásili k obsahu sepsaných připomínek,
přestože v podání ze dne 7.11.2023 vystupují v pozici právního zástupce klíenta: Hlas zvířat, z.s.,
tČo: ozogg363. AOPK Čn timto vypořádala všechny jí zaslané připomínky a formálně doupřesnila
výrokové části, resp. v nich promítla administrativní nedostatky, některé z nich byly obsaženy i v
připomínkách od shora uvedených připomínkovatelů, některé zpřesnila Agentura z vlastní iniciativy,
Žádné z nich však zásadně nemění smysl a účel řízení, potaŽmo vydání tohoto opatření obecné
povahy' Podle ust" $ 173 odst' 1 správního řádu doznala Agentura, Že je přiléhavé, aby toto opatřeni
obecné povahy nabylo účinnosti jiŽ dnem vyvěšení na úřední desce Agentury tak' aby mohlo být
operativně V roce 2024 konáno' neboť celá věc nesnese dalšího prodlení.

ló



PoučENí
opatření obecné povahy podle s 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti vyvěšením veřejné
vyhlášky na úřední desce Agentury. Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prosťedek ($
173 odst. 2 správnlho řádu).

-í

Mgr. David Lacina

ředitel odboru zvláštní ochrany přírody

Aoentura tímto žádá v souladu s ust. 8 173 odst. 1 sorávního řádu obecní úřadv obcí. ieiichŽ sorávních
obvodů se ooatřeni obecné oovahv týká. o vwěšení tohoto ooatřeníobecné oovahv na svých úředních
deskách.

Rozdělovník
o obecní úřady obcí, jejichŽ správních obvodů se opatření obecné povahy týká

Město Abertamy
Město Adamov
obec Adršpaoh
obec Albrechtice v Jizerských

Horách
obec Albrechtičky
Město Andělská Hora
obec Andělská Hora
Obec Babice nad Svitavou
Obec Babylon
Město Bakov nad Jizerou
obec Bánov
obec Bartošovice
obec Bartošovice v orlických

horách
Obec Bavory
obec Bečov
Město Bečov nad Teplou
obec Bedřichov
Město Benátky nad Jizerou
Město Bělá nad Radbuzou
Město Bělá pod Bezdězem
obec Bělá pod Pradědem
obec Běleč
obec Bělušice
Město BeneŠov nad Plouěnicí
Obec Bernartice
Obec Bernartice nad Odrou
Město Bgroun
Obec Běstvina

obec Bezděkov
obec Bezděkov nad Metují
obec Bezděz
obec Bí|á
obec Bílá Lhota
obec BÍlichov
Město Bílina
obec BÍlý Kostel nad Nlsou
obec Bílý Potok
Město Blansko
Obec Blatce
obec BlíŽevedly
Obec Bocanovice
obec Bohuslavice nad Vláří
Obec Bohutln
Město Bochov
Městys Bojanov
Město Bojkovice
Měsýs Boleradice
Vojenský újezd Boletice
Obec Bordovice
Měsýs Borotín
obec Borová
Město Borovany
Obec Borovnice
Obec Borovno
obec Boršice u Blatnice
obec Bořislav
obec Boseň
obeo Bošilec

17

Obec Bousov
Obec Bouzov
Obec Bozkov
obec BoŽanov
Město BožíDar
obec Brada_Rybníěek
obec Branná
Obec Branov
obec BranŽeŽ
Obec Bratkovice
Obsc Bratronice
Obec Bravantice
Obec Brloh
Statutárníměsto Brno
obec Brod nad Dyjí
Obec Broumov
Obec Broumy
Město Brumov - Bylnice
Město Břeclav
obec Březínad oslavou
obec Březínad oslavou
obec Březina
obec Březina
obec Březiny
Město Březová
obec Březová
obec Březová
obec Březová
obec Březová
Obec Bfuany



Obec Bubovice
obec Budeč
Obec Buk
Obec Bukovice
Obec Bulhary
obec Býčkovíce
obec Bykoš
obec Bystročice
Město Bystřice nad

Pernštejnem
obec Bystřice pod Lopeníkem
Město Bzenec
obec Bzová
obec BŽany
Obec Cep
obec Cikháj
obec Ctětín
Město Cvikov
obec Čakov
obec Čečkovice
obec Čeladná
obec Čelechovice na Hané
obec Čenkov
obec Černé Voděrady
Město Černošice
obec Černotín
obec Červená Hora
obec Červenka
Město Červený Kostelec
Město Ceská Kamenice
obec Česká Kubice
Město Česká Lipa
obec Česká Metuje
Město Česká Skalice
obec Česká Ves
obec České Lhotice
obec České Petrovice
Město Český Dub
Město Český Krumlov
onec Čitá
obec Číměř
obec ČíŽkov
obec ČíŽkovice
Qbec Člunek
obec Daňkovice
obec Děčany
Statutární město Děčín
Obec Dědová
Město Desná
obec Deštné v orlických

horách
obec Dětřichov
obec Díly
obec Dlouhé
Obec Dlouhopolsko
Obec Dobkovice
Obec Dobratice
Obec Dobré
obec Dobré Pole
obec Dobrná
obec Dobroměřice

obec Dobřeň
Město Dobřichovice
obec Dobřív
obec Dobšín
Město Doksy
obec DolníBečva
Město DolníBousov
obec DolníDunajovice
obec Dolní Habartice
obec Dolní Hořice
obec DolníLhota
obec Dolní Lochov
Obec DolníLomná
obec DolníMorava
obec Dolní Moravice
obec DolníPodluŽí
obec DolníSokolovec
obec DolníTřebonín
obec DolníVěstonice
obec DolníZálezly
obec DolníZimoř
obec Dolní Žandov
Obec Domanín
Obec Doubice
obec Doupovské Hradiště
obec Drahlín
obec Drahoňův Újezd
obec Drahotín
Obec Drahov
Obec Drozdov
Město Dubá
obec Dudín
Obec Dukovany
Obec Dunajovice
obec Dvory nad LuŽnicí
obec Dynín
Obec Felbabka
obec FrahelŽ
Obec Francova Lhota
obec Františkov nad Ploučnicí
Město Františkovy Lázně
Město FrenŠtát pod

Radhoštěm
Statutární město Fýdek-

Mistek
Město Fýdlant
Město Fýdlant nad ostravicí
obec Fýdštejn
obec Fryšava pod Žákovou

horou
Obec Habrovany
obec Habrůvka
obec Habří
obec Halámky
Obec Halenkov
Obec Haluzice
obec Halže
Obec Hamr
Obec Hamry
Obec Hamry
obec Hamry nad sázavou

18

obec HatÍn
Městys Havlíčkova Borová
Město Hejnice
obec Hejtmánkovice
obec Herálec
obec Heřmánkovice
obec Heřmanov
obec Heřmanovice
obec Hladké Životice
obec Hlásná Třebaň
obec Hlinná
Město Hlinsko
Obec Hlohovec
obec Hněvotín
Město HodonÍn
obec Hodonín
obec HodslavÍce
Obec Hojkov
Městys Holany
obec Holetín
Obec Holín
obec Holštejn
Obec Holubov
Obec Homole u Panny
obec Hora Svatého

Šebestiána
obec Hora Svatého Václava
Obec Horka nad Moravou
obec Horní Bečva
obec Horní Bezděkov
obec Horní Bradlo
obec Horní Habartice
Město HorníJiřetín
obec Horní Lhota
obec Horní Libchava
obec Horní Lideč
obec HorníLomná
obec HorníMěsto
obec HorníNěmčí
Město HorníPlaná
obec HorníPodluží
obec HorníPolice
obec Horní Řepčice
Město HorníSlavkov
obec Horní Stropnice
obec HorníVěstonice
obec HorníVltavice
Obec Hory
obec Hospříz
obec Hostašovice
obec Hostěnice
obec Hostěradice
obec Hostětín
obec Hošťalovice
obec Hošt'ka
obec Hovězí
obec Hraběšice
Město Hradec nad Moravicí
Město Hrádek nad Nisou
obec Hradiště
obec Hradištko



obec Hradištko
Obec Hracholusky
obec Hrachoviště
Město Hranice
Město Hranice
Obec Hranice
obec Hrdibořice
obec Hroběice
Město Hronov
obec Hroznová Lhota
obec Hrubá Skála
obec Hrubá Vrbka
obec Hřebečníky
obec Hředle
obec Hudlíce
Obec Hulice
obec Huntířov
Obec Husinec
Obec Huslenky
Obec Hutisko - Solanec
Obec Hvozd
Obec Hvozdec
obec HvoŽďany
obec HvoŽďany
obec Hynčice
obec Hýskov
Obec Chaloupky
Město Cheb
Obec Chlum
Měsýs Chlum u Třeboně
obec Chlumětín
Obec Chlustina
Obec Chocerady
Obec Chodov
Obec Chodov
Městys Chodová Planá
obec Chodský Ú;ezd
obec Chorušice
Město Chotěboř
obec Choteč
obec Chotiměř
obec Chotiněves
Obec Chotbvice
obec Chotyně
obec ChoŽov
Obec Chraberce
Město Chropyně
Město Chrudim
Město Chřibská
obec Chříč
Městys Chudenice
Obec Chuderov
Obec Chudoslavice
Obec Chuchelna
obec Chvaleč
obec Chvalnov-Lísky
obec Chvalšiny
obec Chyňava
obec Chýnice
Město lvaněice

Statutární město Jablonec nad
Nisou

Město Jablonné v Podještědí
Město Jáchymov
Obec Jankov
Obec Jankov
Obec Janov nad Nisou
obec Janová
Obec Janovice
Obec Javorek
Obec Javornice
obec JavornÍk
Městys Jedovnice
obec Jenčice
obec JenÍkov
obec Jenišovice
obec Jeřišno
Město Jeseník
obec JesenÍk nad odrou
obec Jestřabí
obec Jestřebí
obec Jetřichov
obec Jetřichovice
Obec Jevany
Město Jílové
Obec Jílovice
Městys Jimramov
Měsýs Jince
obec Jindřichov
Obec Jinolice
obec JiřetÍn pod Bukovou
obec Jiřetín pod Jedlovou
obec Jiřice
obec Jistebník
obec Jívka
obec Josefův Důl
Obec Kacanovy
obec Kačlehy
Město Kadaň
Obec Kadov
obec Kájov
Obec Kalek
Obec Kamberk
Město Kamenický Šenov
obec Kameniěky
obec Kamýk
Obec Kanice
Obec Kanina
Město Kardašova Řečice
obec Karlík
Obec Karlov
obec Karlova Studánka
Obec Karlova Ves
obec Karlovíce
Statutární město Karlovy Vary
Městys Karlštejn
Město Karolinka
obec Kestřany
Obec Kladno
Město Klášterec nad ohří
obec Klášterec nad orlicí

l9

Obec Klatovec
Obec Klec
Městys Klenčl pod Čerchovem
obec Kleneč
Obec Klentnice
obec Klokočí
obec Klokočov
obec KněŽdub
obec KněŽičky
obec KněŽmost
obec KněŽnice
Obec Koberovy
obec Kokořfn
obec Kolová
obec Komňa
obec KomornÍ Lhotka
Obec Kondrac
obec Koněprusy
Obec Korno
Obec Korouhev
obec KorouŽné
Obec Korozluky
obec Korytná
obec Kořenov
obec Kosoř
obec Kostomlaý pod

Milešovkou
Obec Košařiska
Obec Kounov
Obec Kozly
Obec Kozly
Obec Kozojedy
obec KoŽušice
Obec Krakovec
Město Králův Dvůr
obec Krásná
obec Krásná
Město Krásná Lípa
obec Krásné
obec Krásné
Město Krásné Údolí
Město Krásno
obec Krásný les
obec Krasová
Město Kravaře
obec Kravaře
obec Krhová
Obec Krompach
Obec Krouna
Městys Krucemburk
obec Kryštofovo Udolí
obec Křekov
obec Křelov_Břuchotín
Městys Křemže
obec Křešín
obec Křídla
obec Křinice
obec Křišt'anov
Městys Křivoklát
obec Křižánky
obec KřiŽanovice



obec KřiŽovatka
Městys Křtiny
obec Ktiš
obec Ktová
Obec Kublov
obec Kuklík
obec Kunčice pod

ondřeJníkem
obec Kunín
obec Kunkovíce
Obec Kunratice
Obec Kunratice u Cvikova
Městys Kunvald
obec KunŽak
Město Kutná Hora
obec KuŽelov
obec Kvítkov
obec Kvítkovice
Město Kynšperk nad ohří
Obec Kytlice
obec Lány
obec Lány
Mě$to LanŽhot
obec Lašovice
obec Láz
Město Lázně Bohdaneč
Město Lázně KynŽvart
obec Lázně Libverda
Obec Lednice
obec Lenešice
Obec Lenora
Obec Leskovec
obec Lesná
Obec Letonice
Obec Lety
Měsýs Levín
Měsýs Lheníce
Obec Lhota
obec Lhota pod Hořičkami
Obec Lhotka
Obec Lhotka
Obec Lhotka nad Labem
obec Libčeves
Město Libčice nad Vltavou
Město Liběchov
Statutární město Liberec
Obec Liberk
obec Liběšice
Obec Libice nacl Cidlinou
Měsýs Libice nad Doubravou
obec LÍbín
Obec Libkov
obec Líbochovany
obec Liborněřice
obec Libošovice
Obec Libouchec
obec Libuň
obec Licibořice
obec Lidečko
Obec Lichnov
obec Lipí

obec Lipník
Obec Lipov
obec Lipová
obec Lipová
obec Lipová_lázně
Obec Lipovec
Obec Lipovec
obec Lísek
obec Líšná
obec Líšná
obec Líšný
Městys Liteň
obec Lítohlavy
Město Litoměřice
Město Litovel
obec Lobeč
Obec Lobodice
obec Loděnice
Město Loket
Město Lomnice nad Lužnicí
obec Lopeník
Městys Loučeň
obec Loučka
obec Loučky
obec Loučná nad Desnou
obec Loučovice
Obec Louňovice
Městys Louňovice pod

Blaníkem
Město Louny
obec Lovčice
obec Lovečkovice
Město Lovosice
Město Lučany nad Nisou
obec Ludvíkov
obec Ludvíkovice
Město Luhačovice
Obec Luka
obec Luká
Obec Lukavice
Obec Lukov
Qbec LuŽice
obec LuŽná
obec Lužná
obec LuŽnice
Město Lysá nad Labem
Městys Machov
Obec Majdalena
obec Malá Bystřice
obec Malá Losenice
obec Malá Morava
obec Malá Morávka
obec Malá Skála
obec Malá Veleň
obec Malá Víska
obec Malá Vrbka
obec Malé Březno
obec Malé Kyšice
obec Malé Svatoňovice
obec Malé Žernoseky
obec Maleč

20

obec Malečov
Obec Malenovice
obec Malíč
obec Malšovice
obec Malý Újezd
Obec Mankovice
Město Mariánské Lázně
Obec Markvartice
obec Martínkovice
obec Mařenice
obec Máslovice
obec Matějov
Obec Mazelov
Obec Mcely
Obec Medlov
Obec Medonosy
obec Měcholupy
obec Měňany
Obec Merboltice
obec Měrotín
obec Měrunice
obec Městečko
Město Meziměstí
obec Míčov_Sušice
Obec MichalovÍce
Město Mikulov
Obec Mikulovice
Obec Milhostov
obec Milíkov
obec Milíkov
obec Milíře
Město Milovice
Obec Milovice
Obec Milovice
Město Miroslav
Město Mirošov
obec Mírová pod Kozákovem
obec Miřejovice
obec Miřetice
Obec Miskovice
obec Míšov
Statutárníměsto Mladá

Boleslav
obec Mladé Bříště
obec Mladeč
obec Mladějov
Obec Mladotice
obec Mladý Smolivec
obec Mlečice
Obec Mnichov
Obec Mnichov
Město Mnichovo Hradiště
obec Mníšek
obec Modřišice
Město Mohelnice
Městys Mohelno
obec Mokrá _ Horákov
obec Moravičany
obec Morávka
Město Moravský Krumlov
obec Mořina



obec Mořinka
obec Mořkov
Obec Mosty u Jablunkova
Město Mšeno
obec Mutěnice
obec Mutěnín
obec Mysletín
Městys Načeradec
obec Načešíce
obec Náklo
obec NalŽovice
Město Nasavrky
obec Návojná
obec Návsí
Obec Nebanice
obec NebuŽely
obec Nedašov
obec Nedašova Lhota
Obec Nemanice
obec Nenkovíce
Obec Nepomuk
Obec Nesovice
obec Nesvačily
Obec Nevojice
Obec Nezabudice
Obec Nezdenice
Obec Nivnice
obec NiŽbor
obec NiŽni Lhoty
obec Nosálov
obec Nošovice
obec Nová Lhota
obec Nová Pec
obec Nová Ves
obec Nová Ves
obec Nová Ves
obec Nová Ves nad LuŽnicl
obec Nová Ves u Bakova
obec Nová Ves u Chotěboře
obec Nová Ves u Nového

Města na Moravě
obec Nové Hamry
obec Nové Heřmínovy
Město Nové Hrady
Město Nové Město na Moravě
Město Nové Město pod

Smrkem
obec Nové Mitrovice
Město Nové $trašecí
Měsýs Nové Veselí
obec Novosedly nad Nežárkou
Město Nový Bor
obec Nor4ý Dům
Městys Nový Hrozenkov
obec Nový Jáchymov
obec Nolný Jimramov
obec Noý Kostel
obec Norný Kramolín
obec Nov'ý Malín
obec Nolný oldřichov
Městys Nový Rychnov

obec Nýdek
obec obecníce
Obec Obora
Obec Obrnice
obec ohařice
Obec Ohrazenice
obec ohroám
Obec Ochoz u Brna
obec Okrouhlá
obec oldřichov v Hájích
obec oldřiš
obec olešnice
obec olešnice v orlických

horách
Statutární město Olomouc
obec olomučany
Obec Opatov
Obec Opolany
obec orlickéZáhoří
obec ořech
obec oseček
Město osečná
obec osečnice
Obec Osek
Obec Osek
Obec Oskava
Statutární město ostrava
Obec Ostravice
Obec Ostrov
Městys ostrov u Macochy
Obec Ostrovec-Lhotka
obec ostruŽná
Obec Otovice
obec otročín
obec otročiněves
obec Oudoleň
obec ovesné Kladruby
obec Palonín
obec Panoší Újezd
Obec Paseky nad Jizerou
Městys Pavlíkov
Obec Pavlov
Obec Pec
Obec Pěěín
obec Perná
obec Peřimov
Obec Petrov
Obec Petrovice
obec PetrŮvka
obec Petříkov
obec Petřvald
obec Píla
obec Písečná
obec Pístina
obec Píšťany
obec Pitín
Obec Plavsko
obec Plískov
Obec Ploskovice
Město Plumlov
obec Pňovice

2t

Město Poběžovice
obec Počítky
obec Podhořany u Ronova
obec Podlesí
Obec Podluhy
Obec Podmoklany
Obec Podmokly
Obec Podsedice
obec Podůlší
obec Pohorská Ves
Obec Polevsko
Město Police nad Metují
obec Polná na Šumavě
obec Polniěka
obec PonědraŽ
obec Ponědrážka
obec Postřekov
obec Poteč
Obec Potvorov
obec Pouzdřany
Obec Povrly
Měsýs Podovice
Obec Prackovice nad Labem
Hlavníměsto Praha
Obec Prachovice
Obec Prameny
Obec Prasklice
obec Pravonín
obec Pražmo
Obec Prosenice
obec Prosťední Bečva
obec Provodín
Obec Prysk
Město Přebuz
Statutární měslo Přerov
Město Příbram
obec Příbraz
obec Příkazy
Město Přimda
obec Přísečná
obec Přítluky
obec Pustá Kamenice
obec Pustá Rybná
obec Pustějov
obec Pustověty
Obec Putim
obec Rabštejnská Lhota
obec Račice
obec Račín
obec Radějov
Obec Radhostice
obec Radňovice
obec Radostín
obec Radostná pod

Kozákovem
Obec Radvanec
Obec Radvanice
Obec Rakousy
Město Rakovník
Město Ralsko
obec Raná



obec Raná
obec Rapšach
Město Raspenava
obec Raškovice
obec Ratiboř
obec RaŽice
obec Roblín
Město Rokycany
Obec Rokytnice
Město Rokytnice nad Jizerou
Město Rokytnice v orlických

horách
Město Ronov nad Doubravou
obec Roseč
obec Rosička
Obec Roudno
obec Rovná
obec Rovná
Obec Rozsochy
Obec Roztoky
Obec Rozvadov
Město RoŽmítálpod

Třemšínem
Město Rožnov pod Radhoštěm
obec Rýně nad Bílinou
Město Rtyně v Podkrkonoší
Obec Ruda
Obec Rudice
Obec Rudice
Obec Rudimov
obec Rudná pod Pradědem
obec Rušinov
obec RůŽd'ka
obec Rybník
obec Rybniště
Obec Ryjice
Město Rýmařov
Obec Rynoltice
Obec Rehlovice
obec Řeka
obec Řevnióov
obec Říčky v orlických horách
obec Sádek
obec Sádek
obec Samšina
Město Sázava
obec Sázava
obec Sazomín
Město Seč
Obec Sedlec
Obec Sedlice
obec Sedloňov
Obec Sehradice
Obec Semice
obec Semín
obec Skalice u České Lípy
Město Skalná
obec sklené
obec Skorošice
obec Skořice
obec Skrbeň

obec Skršín
Obec Skryje
obec Skuhrov nad Bělou
Městys Slabce
Obec Slatina
Obec Slatina nad Úpou
Město Slatiňany
Obec Slatinky
obec Slavětín
Město slavičin
obec Slavíkov
Obec Slavkov
obec Slopné
Městys $loup
Obec Sloupno
obec Slunečná
Obec Smilovice
obec SmrŽov
Město SmrŽovka
obec Snědovice
Městys Sněžné
obec Sobětuchy
obec Sobíňov
obec Sobotín
Město Sobotka
obec Sokoleě
obec Sosnová
Město Spálené Poříčí
obec Spělkov
Obec Srbsko
obec Srnín
obec Staňkov
obec Staňkovice
Obec Stanovice
obec Stará Lysá
obec Stará Ves
obec Stará Ves nad ondřejnicí
obec $tará Voda
obec Staré Bříště
obec Staré Hamry
Město Staré Město
Město Stárkov
obec Staý Hrozenkov
obec Staý Sachov
Obec Stavenice
Obec $tebno
obec Strání
obec Strašice
Město stráŽ nad NeŽárkou
obec StráŽ nad ohří
Město StráŽnice
obec Struhařov
obec Stružnice
obec Střelná
obec Střemy
obec Střeň
Obec Stříbřec, Stříbřec 149
obec StříteŽ nad Bečvou
obec StřiŽovice
obec Studená
Město Studénka

22

Obec Studnice
obec Stvolínky
obec Sudoměřice
obec Suchá Loz
Město Suchdol nad LuŽnicí
Městys Suchdol nad odrou
Obec Suchomasty
Obec Suchov
obec $uchý Důl
Obec Sulejovice
obec $upíkovice
Město Sušice
obec Svatá
obec Svatý Jan pod Skalou
obec Světlá Hora
obec Světnov
obec Svídnice
Obec Svor
Město Svratka
Obec Svratouch
obec Sýkořice
Obec Sanov
obec Šemnice
obec Šenov u Nového Jičina
obec Šípy
obec Škrdlovice
obec šonov
obec Šošůvka
obec Štarnov
obec Štěpánov
obec Štěpánovice
Město Štětí
obec Štítná nad Vláři-Popov
obec Štítov
Město Štramberk
obec Študlov
obec Šumice
Obec Tachov
Město Tanvald
Obec Tasov
obec Tašov
obec Těchlovice
obec Telecí
obec Těně
Město Teplá
obec Teplice nad Bečvou
Město Teplice nad Metuji
obec Teplička
obec Terešov
Obec Tetin
Městys Tištín
obec Tmaň
Obec Točník
Město Tovačov
Městys Trhová Kamenice
Město Trmice
Obec Trnovany
Obec Trojanovice
Obec Trokavec
Obec Troskovice
obec Trubín



obec Trubská
obec Třebeň
Město Třebenice
obec Třebívlice
Město Třeboň
obec Třebotov
obec Třebušín
obec Třemešné
Město Třemošnice
Město Třešť
obec TřiStudně
Město Třinec
obec Tuhaň
obec TuchlovÍce
Obec Tupadly
Město Turnov
Obec Turovec
obec Tuřany
obec Tvarožná Lhota
Obec Tvrdkov
obec Týček
obec Uherčíce
obec Uhřice
obec Újezd
obec Úiezd
Obec Ujezd
obec Újezd pod Troskami
Město Uničov
Město Úsov
obec Ústí
Statutární město Ústi nad

Labem
Město Úštěk
obec Útvina
Obec Val
obec Valašská Bystřice
obec Valašská Polanka
obec Valašská Senice
Město Valašské Klobouky
obec Valašské Příkazy
obec Valkeřice
Město Valtice
Obec Valy
obec Vápenice
obec Vápenná
obec Vápenný Podol
obec Vatín
obec Vavřinec
Městys Včelákov
obec Věcov
obec Velemín
Obec Velim
obec Veliš
obec Velká Buková
obec Velká Bukovina
obec Velká Kraš
obec Velká Lhota
obec Velká Losenice
obec Velká nad Veličkou
obec Velké Albrechtice
obec Velké Březno

Město Velké Hamry
obec Velké Chvojno
obec Velké Karlovice
obec Velké Losiny
obec Velké Petrovice
obec Velké Svatoňovíce
obec Velké Žernoseky
obec Velký Borek
obec Velký osek
obec Velký Valtínov
Obec Vendryně
obec Vepřová
Město Verneřice
obec Vernéřovice
obec Vernířovice
obec Veřovice
obec Veselé
Město Veselí nad LuŽnicí
obec VěšÍn
obec Větrušice
Obec Vchynice
obec Vícov
obec Vidče
Obec Vidim
Obec Vigantice
Obec Vikantice
obec Vílanec
obec Vilémovice
obec Vinařice
obec Vinařice
obec Vítanov
Obec Vlachovice
obec Vlachovíce
Obec Vlastislav
Obec Vlkov
Obec Vlkovice
Městys Vojnův Městec
obec Vojtěchov
Město Volary
Obec Volduchy
Obec Volfartice
Obec Vonoklasy
obec Vortová
Obec Vrábče
Město Vracov
Obec Vracovice
Obec Vranovice
obec VráŽ
obec VraŽné
Město Vrbno pod Pradědem
obec Vršovíce
Město Vsetín
obec Všeň
obec Všeradice
obec Všeradov
obec Všetaty
obec Vyskeř
obec Vyskýná
obec Vysočina
obec Vysoká
obec Vysoká Pec

23

obec Vysoká Srbská
obec Vysoké
Město Vysoké nad Jizerou
obec Vysoký Újezd
obec Vyškovec
obec VyšnlLhoty
Město Vyšší Brod
obec Vyžice
obec Vyžlovka
obec ZáblatÍ
obec Záboří
obec ZadníTřebaň
obec Zádub-Závišín
obec Záhorovice
obec Záhoří
obec Zahrádky
obec Zachotín
obec Zaječov
Město Zákupy
Obec Zámostí_ Blata
obec Zašová
Obec Zbečno
Město Zbiroh
Obec Zbuzany
obec Zbýiny
obec Zděchov
Město Zdice
Obec Zdobnice
obec Zlatá Koruna
obec Zlatá olešnice
Město Zlaté Hory
Obec Zubrnice
Město Zubří
Obec Zubří
obec Zvěstov
Městys Zvíkovec
obec Žalany
Obec Zalhostice
Město Žandov
obec Ždár
obec Žďár
obec Ž-ďár nad Metují
Město Zďár nad Sázavou
obec Žďárky
obec Ždírec
Město Ždírec nad Doubravou
Město Žebrák
obec Žehuň
obec Želenice
obec Želetice
Město Železná Ruda
Město Železný Brod
obec Zelí4y
Obec Zelkovice
Městys Žernov
obec Žerotín
obec Žinte
obec Žilina
obec Žim
obec Žltenice
obec ŽÍtková



obec ŽiŽelice obec Žlebské Chvalovice Město Žulová

Na úřednídesce AOPK ČR a způsobem umožňujícím dálkoqý přístup
(elektronické Úřední desce)

vyvěšeno dne 2' 1.2024 sejmuto dne: .

24


